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ΜΠΕΡΔΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΝΤΑΦΛΟΥΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ

ΠΑΣΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ

ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ

ΤΣΑΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Τ
ο επιμελητήριο Φθιώτιδος  και ο θεσμός του
επιμελητηρίου   ήταν, είναι και θα είναι πάντα
δίπλα στις  επιχειρήσεις, στην προσπάθεια

τους να αναπτυχθούν βιώσιμα και να παίξουν τον
ρόλο τους στην τοπική, Εθνική και παγκόσμια
οικονομία. Θα είμαστε πάντα δίπλα στον  εργαζόμενο,

σε όποια βαθμίδα της ιεραρχίας και αν βρίσκεται, γιατί πιστεύουμε
πως όλοι χρειαζόμαστε  να κτίσουμε εξ’ αρχής ένα πλαίσιο αρχών
και αξιών πάνω στο οποίο θα κινηθούμε στο μέλλον και τέλος, θα
είμαστε πάντα στην διάθεση της Πολιτείας για να προσφέρουμε
εθελοντικά τις υπηρεσίες μας για το καλό της χώρας. Θα είμαστε,
όμως, και καλοπροαίρετα κριτικοί ,διεκδικητικοί πάνω από όλα, σε
όσα αποτελούν εμπόδιο για τη λειτουργία της οικονομίας, για την
ευημερία των επιχειρήσεων και των εργαζομένων σε αυτές, απ’
όπου αυτά και αν προέρχονται.

Όπως πρόσφατα αντιδράσαμε έγκαιρα και δυναμικά και
καταφέραμε να αλλάξουμε απόφαση που καταδίκαζε τον
επιμελητηριακό θεσμό, απόφαση που επιχειρούσε να επιβάλει την
μη υποχρεωτικότητα των εισφορών  και που σε συνδυασμό με την
γνωστή απομείωση των αποθεματικών μας κατά 64% έβαζε
ταφόπλακα στα Επιμελητήρια της χώρας.

To Eπιμελητήριο  Φθιώτιδας και με την νέα του σύνθεση μετά
τις πρόσφατες εκλογές στοχεύει 

Α)  να στηρίξει  τα μέλη του με την δημιουργία ενός γραφείου
υποστήριξης των επιχειρήσεων μελών που θα προσφέρει
συμβουλές και θα ενημερώνει για  προγράμματα που αφορούν τους
ανάλογους κλάδους, νομική υποστήριξη, έρευνες και μελέτες για
κλάδους και προϊόντα καθώς επίσης και  εκπαιδευτικά σεμινάρια
σε διάφορους τομείς

Β) Να συνεχίσει την εξωστρέφεια συμμετέχοντας σε  εκθέσεις τόσο
στο  εσωτερικό  αλλά  και αυτών των ξένων αγορών  καθώς επίσης
και επιμορφωτικών σεμιναρίων συμμετέχοντας στο ευρωπαϊκό
πρόγραμμα Leonardo Da Vinci

Γ) Να προωθήσει την έννοια  του τοπικού συμφώνου και την
στήριξη της τοπικής αγοράς 

Τέλος την καλλιέργεια του υγιούς επιχειρείν  με  την συνέχιση του
μαθητικού διαγωνισμού «φτιάξε την επιχείρηση που ονειρεύεσαι»
θα ήθελα να σας  διαβεβαιώσω  ότι το Επιμελητήριο είναι ανοικτό
σε όλους σας για συνεργασία με τους  Α και Β βαθμό αυτοδιοίκησης
τους εμπορικούς, επαγγελματικούς και επιστημονικούς  συλλόγους,
το πανεπιστήμιο  και ΤΕΙ επίσης με όλες τις διοικητικές, στρατιωτικές
και θρησκευτικές αρχές  καθώς και όλους τους  φορείς της περιοχής
μας και φυσικά με όλα τα επιμελητήρια, συναδέλφους της
περιφέρειας μας, πιστεύοντας πάνω από όλα  στην συμμετοχική
διαδικασία και συνέργια.

Έχουμε την άποψη ότι όλοι μαζί μπορούμε καλύτερα και
αποτελεσματικότερα και μάλιστα σε ένα τέτοιο εκρηκτικό
περιβάλλον επιβάλλεται η συνένωση δυνάμεων και να εκφραστεί
από όλους το εξαιρετικό αίσθημα της αλληλεγγύης μεταξύ του
πληθυσμού για την στήριξη και επιβίωση των αδυνάτων.
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ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας πραγματοποίησε εκδήλωση για την κοπή της
πρωτοχρονιάτικης πίτας του, την Παρασκευή 10 Φεβρουαρίου 2011 στο
Τουριστικό περίπτερο του Αγίου Λουκά.

Στην εκδήλωση αυτή παραβρέθηκαν ο Αντιπεριφερειάρχης κ. Θωμάς Στάϊ-
κος, ο Δήμαρχος Λαμιέων κ. Γεώργιος Κοτρωνιάς, ο Δήμαρχος Στυλίδας κ. Από-
στολος Γκλέτσος  ο Πρόεδρος του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου
Αθηνών κ. Μίχαλος, ο πρόεδρος του Ελληνορωσικού Εμπορικού Επιμελητηρί-
ου κ. Δήμας, ο πρόεδρος του Επιμελητηρίου Βοιωτίας και εκπρόσωπος της Κ.Ε.Ε
κ. Αγνιάδης, ο Αντιπρόεδρος του Επιμελητηρίου Μαγνησίας κ. Σταυρίδης κα-
θώς και εκπρόσωποι άλλων φορέων της περιοχής μας αλλά και μέλη του Επι-
μελητηρίου μας. Κατά την διάρκεια της εκδήλωσης είχαν την ευκαιρία να αν-
ταλλάξουν ευχές για το νέο έτος, αλλά και τους προβληματισμούς τους για την
κατάσταση της ελληνικής οικονομίας στο αντίξοο από όλες τις απόψεις σημε-
ρινό περιβάλλον.               

Στα πλαίσια της εκδήλωσης τιμήθηκε για την προσφορά του στον Επιμελη-
τηριακό θεσμό ο πρώην Πρόεδρος του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας κ. Αθανάσιος
Αβδίκος και βραβεύτηκαν  οι κατωτέρω επιχειρήσεις μέλη του Επιμελητηρί-
ου μας:    
Α) NUTRIA A.E. ( Βραβείο Εξαγωγικής δραστηριότητας και Διεθνούς παρου-
σίας)
Β) ΑΦΟΙ Ν. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΑΒΕΕ ( Βραβείο Πρωτότυπου & επώνυ-
μου προιόντος)
Γ) Ι. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΛΑΚΗΣ – Μ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ Ο.Ε. (Βραβείο Νεανικής
επιχειρηματικότητας και Πληροφορικής)
Δ) ΧΕΙΜΩΝΙΔΗ ΝΙΚΟΛΙΤΣΑ Πρόεδρος της STAR  A.E. ( Βραβείο Εταιρικής Κοι-
νωνικής ευθύνης)
Ε) ΑΡΓΥΡΩ ΠΑΝΟΥΡΓΙΑ & ΣΙΑ Ε.Ε. ( Βραβείο Γυναικείας επιχ/τητας και την
καινοτομίας)

Επίσης με την ευκαιρία της εκδήλωσης και μετά από σχετικές συνεννοήσεις
της Διοίκησης του Επιμελητηρίου μας παραδόθηκαν  στον Σύλλογο Παραπλη-
γικών Ν. Φθιώτιδας 6 αναπηρικά αμαξίδια προσφορά από τις ακόλουθες επι-
χειρήσεις- μέλη μας :

Κων/νος Γ. Τζούφλας ΑΕΒΕ
Τριαντάφυλλος Τσαδήμας & Σία  Κτηνοτροφική Λαμίας ΕΠΕ
Γ. ΓΙΑΝΝΑΚΑΚΗΣ & ΣΙΑ ΟΕ

NUTRIA A.E.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΖΥΘΟΠΟΙΙΑ ΑΤΑΛΑΝΤΗΣ Α.Ε.
ΚΟΠΑΝΗΣ ΑΕ
Η Διοίκηση του Επιμελητηρίου μας θέλοντας επίσης να δείξει το συνεχές εν-

διαφέρον της για τα μέλη της  κοινωνίας της Φθιώτιδας που αντιμετωπίζουν προ-
βλήματα διαβίωσης στην τρέχουσα δεινή οικονομικοκοινωνική συγκυρία και
να τονίσει την αναγκαιότητα ανάπτυξης του αισθήματος αλληλεγγύης μεταξύ
των πολιτών μέσω της στήριξης των ιδιαίτερα καταπονημένων ομάδων του πλη-
θυσμού, αποφάσισε όπως προσφέρουμε το επόμενο χρονικό διάστημα 1.000
περίπου μερίδες γευμάτων ή πρώτες ύλες για την παρασκευή αυτών
στα Κέντρα Αγάπης των πόλεων του Νομού μας όπου αυτά υπάρχουν και
λειτουργούν, όπως πχ. το Κέντρο Αγάπης της Ι. Μητροπόλεως Φθ/δας ή τα ανά-
λογα κέντρα των Δήμων του Νομού μας.
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Κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας 
του Ελληνορωσικού Εμπορικού Επιμελητηρίου

Την Τετάρτη 15 Φεβρουαρίου 2012 πραγματοποιήθηκε η παραδοσιακή τελετή για
την κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας του Ελληνορωσικού Εμπορικού Επιμελητηρίου
στο Ξενοδοχείο ‘St George Lycabettus’. Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν σημαντι-

κοί παράγοντες της οικονομικής και επιχειρηματικής κοινότητας καθώς και του πολιτικού
κόσμου. Ανάμεσά τους  - ο Επιτετραμμένος της Ρωσικής Πρεσβείας κ. Εugeniy Yurkov, ο Πρό-
εδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Φιλίας Ελλάδα-Ρωσία και βουλευτής της ΝΔ  κ. Σίμος
Κεδίκογλου, οι βουλευτές της ΝΔ κ. Νικόλαος Δένδιας και κα. Όλγα Κεφαλογιάννη, ο Γε-
νικός Γραμματέας του Υπουργείου Εξωτερικών κ. Κωνσταντίνος Παπαδόπουλος και στε-
λέχη του Υπουργείου Εξωτερικών και της Ρωσικής Πρεσβείας, ο Πρόεδρος του Χρηματι-
στηρίου Αθηνών κ. Σωκράτης Λαζαρίδης, o Προέδρος του  Επιμελητηρίου Φθιώτιδας κ.
Αλέξανδρος Διαμαντάρας και άλλοι εκπρόσωποι επιχειρηματικών κύκλων. 

Μνημόνιο συνεργασίας με το Εμποροβιομη-
χανικό Επιμελητήριο Φθιώτιδας υπέγραψε το
Ελληνορωσικό Επιμελητήριο  την Παρα-

σκευή 10-2-2012. Οι Πρόεδροι των Επιμελητηρίων
κος Αλέξανδρος Διαμαντάρας και κος Χρήστος Δήμας
αντίστοιχα, υποσχέθηκαν στενή συνεργασία ώστε να
επιτευχθεί μία ουσιαστική και διαχρονική συνεργασία
μεταξύ των Επιμελητηρίων που θα αποτελέσει εφαλ-
τήριο για το άνοιγμα των  επιχειρήσεων της Φθιώτι-
δας στη μεγάλη και πολλά υποσχόμενη αγορά της Ρω-
σίας.

Ο Πρόεδρος του Ελληνορωσικού επιμελητηρίου χαρακτήρισε την συγκεκριμένη κίνηση
ως όχημα με το οποίο οι επιχειρήσεις της Φθιώτιδας θα προβάλλουν και θα προωθήσουν
τα προιόντα τους στην αγορά της Ρωσίας.

Μνημόνιο συνεργασίας με το Εμποροβιο-
μηχανικό Επιμελητήριο Φθιώτιδας

υπέγραψε το Ελληνορωσικό Επιμελητήριο 
την Παρασκευή 10-2-2012
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Διεξήχθη με μεγάλη 

επιτυχία η εκδήλωση 
ενημέρωσης που διοργά-
νωσε το Επιμελητήριο
Φθιώτιδας σε συνεργα-
σία με τον Δικηγορικό

Σύλλογο Λαμίας

Αφου απεύθυναν χαιρετισμό ο Α' Αντιπρόεδρος κος
Κ. Ψειρόπουλος, ο Οικονομικός Επόπτης κος Α.
Κυρίτσης εκ μέρους του Επιμελητηρίου, καθώς

και ο Γενικός Γραμματές του  κος  Α.  Μακρυγιάννης εκ
μέρους του Δικηγορικού Συλλόγου, τον λόγο έλαβαν οι ομι-
λητές κος Σπύρος Αντωνέλος και κος Σπύρος Λειβα-
δόπουλος. Οι ομιλητές, δικηγόροι και διαπιστευμένοι δια-
μεσολαβητές,  με τρόπο πρωτότυπο και επεξηγηματικό
ανέλυσαν τον θεσμό του διαμεσολαβητή, στο παρεβρι-
σκόμενο ακροατήριο που στην πλειονότητά του είχε
πλαισιωθεί απο μέλη του Δικηγορικού Συλλόγου. Ακο-
λούθησε εποιδομητικός διάλογος με ανταλλαγή απόψε-
ων και επηξηγήσεις επι του θεσμού του διαμεσολαβητή.
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Νέ
αΈνα ακόμα πλήγμα για

τη βιωσιμότητα των
Ενοικιαζομένων Δω-
ματίων Υπάτης.

Έ
να ακόμα πλήγ-
μα για τη βιω-
σιμότητα των

Ενοικιαζομένων Δω-
ματίων Υπάτης έρχε-
ται να προστεθεί
στην ήδη πολύ άσχη-
μη εικόνα του κλά-

δου, μετά και την πρόθεση για κατάργη-
ση του Οργανισμού Εργατικής Κατοικίας,
που μέσω της εισφοράς του 2%, οι ερ-
γαζόμενοι κάνουν χρήση των δελτίων για
κοινωνικό τουρισμού. 

Αποτελεί κοινό μυστικό για τον κλάδο
μας ότι το εν λόγω μέτρο θα είναι και το
τελειωτικό χτύπημα για τα ενοικιαζόμε-
να δωμάτια που είχαν λόγο ύπαρξης κυ-
ρίως από τον κοινωνικό εγχώριο τουρι-
σμό. 

Πέραν από τα λουκέτα που έρχονται στα
ενοικιαζόμενα δωμάτια της Υπάτης, ακο-
λουθεί και η συρρίκνωση του τζίρου των
εμπλεκομένων επιχειρήσεων με τα του-
ριστικά πράγματα (μεταφορές, τοπική
οικονομία κλπ).

Η κατάργηση του κοινωνικού τουρι-
σμού, θα είναι μια πολύ αρνητική εξέλι-
ξη για τον κλάδο μας, για την Λουτρόπολη
της Υπάτης, αλλά και για τον Έλληνα ερ-
γαζόμενο, προτείνοντας ότι θα πρέπει να
εξεταστεί το ενδεχόμενο εξεύρεσης φόρ-
μουλας, που θα διατηρεί αυτή την κατά-
κτηση για την ελληνική οικογένεια. 

Αυτή η κατάσταση θα οδηγήσει σε πε-
ρεταίρω μείωση των προσφερόμενων τι-
μών από τις επιχειρήσεις μας, γεγονός
που θα συμπιέσει ακόμα περισσότερο τα
έσοδα μας. 

Τέλος πρέπει να επισημάνω ότι στην
περιοχή της Υπάτης λειτουργούν με κου-
πόνια κοινωνικού τουρισμού όλες οι
επιχειρήσεις-μέλη των ενοικιαζομένων
δωματίων, που πλέον καταδικάζονται
σε "θάνατο".

Ζιάκας Νικόλαος
Πρόεδρος Ενοικιαζομένων 

Δωματίων Υπάτης
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μ έ σ ω  τ ο υ  ν έ ο υ  Ε π ε ν δ υ τ ι κ ο ύ  Ν ό μ ο υ
Εως την 30 Μαρτίου
2012 δίνεται η δυνα-

τότητα υποβολής
επενδυτικών προτά-

σεων από τις υποψή-
φιες κοινοπραξίες για
την ένταξη στο ειδικό
καθεστώς ενισχύσε-

ων της Συνέργειας
και Δικτύωσης (clus-

ters) του νόμου
3908/2011.

Σ
τόχος του προγράμματος εί-
ναι η ενίσχυση των συνερ-
γασιών επιχειρήσεων, ερευ-

νητικών φορέων & ιδρυμάτων,
συλλογικών φορέων κλπ με στό-
χο την ανάπτυξη δικτυώσεων και
συνεργασιών για τη δημιουργία
καλύτερων και ανταγωνιστικότε-
ρων προϊόντων. Έμφαση δίνεται
στη διατομεακή, διακλαδική και
διαπεριφερειακή συνεργασία επι-
χειρήσεων και φορέων».

Ως Συνεργατικός Σχηματισμός
(Cluster) ορίζεται η γεωγραφική
συνάθροιση επιχειρήσεων σε συγ-
κεκριμένες, σχετιζόμενες και/ή
συμπληρωματικές δραστηριότη-
τες, οι οποίες μοιράζονται έναν κοι-
νό στόχο-όραμα, παρουσιάζουν
οριζόντιες, κάθετες και/ή διαγώ-
νιες διασυνδέσεις, δραστηριοποι-
ούνται σε ένα υποστηρικτικό θε-
σμικό-κοινωνικό περιβάλλον, και
παράλληλα συνεργάζονται και συ-
ναγωνίζονται σε εθνικό και διεθνές
επίπεδο.

Συνολικά θα διατεθούν 50 εκ. €,
υπό τη μορφή επιχορηγήσεων ή/
και ενίσχυσης χρηματοδοτικής μί-
σθωσης, με σκοπό την στήριξη
επενδυτικών σχεδίων που δύναται
να περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων:

Y κοινές εγκαταστάσεις και

εξοπλισμό παραγωγής, προμήθεια
ή παροχή κοινών υπηρεσιών,

Y δράσεις ελέγχου ποιότη-
τας,

Y δράσεις αποθήκευσης, δι-
κτύων διανομής, δικτύων προμη-
θειών, διακίνησης, έκθεσης και
πώλησης εμπορευμάτων ή παρο-
χής υπηρεσιών,

Y κοινό εμπορικό σήμα και
σύστημα διαδικτυακού εμπορίου,

Y κοινή πιστοποίηση και
σήμα ποιότητας,

Y συνδυαστικές δράσεις
στους επιλέξιμους τομείς και κλά-
δους της οικονομίας.

Ποιους αφορά;
Αφορά όλες τις επιχειρήσεις

(υφιστάμενες ή νέες) που για το
σκοπό της παρούσας προκήρυ-
ξης συνεργάζονται και λειτουρ-
γούν ως κοινοπρακτικός σχηματι-
σμός.

Τα σχήματα συνέργειας – δι-
κτύωσης λειτουργούν υπό μορφή
Κοινοπραξίας και απαρτίζονται
από:

Y δέκα (10) τουλάχιστον
επιχειρήσεις για επενδυτικά σχέδια
που πρόκειται να υλοποιηθούν
στην Περιφέρεια Αττικής ή στο
Νομό Θεσσαλονίκης ή

Y πέντε (5) τουλάχιστον επι-
χειρήσεις για επενδυτικά σχέδια
που πρόκειται να υλοποιηθούν
στους λοιπούς νομούς της Επι-
κράτειας.

Y Δυνατότητα συμμετοχής
στην Κοινοπραξία, με ποσοστό
έως είκοσι τοις εκατό (20%), έχουν
και ημεδαπά ή αλλοδαπά Ανώτα-
τα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ερευ-
νητικοί Φορείς και Νομικά Πρό-
σωπα Ιδιωτικού Δικαίου. Στην Κοι-
νοπραξία δύνανται να συμμετέ-
χουν με ποσοστό έως 10% και Νο-
μικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου,
όπως Επιμελητήρια, ο Οργανι-
σμός Προώθησης Εξαγωγών, κ.ά.

Y Στην κοινοπραξία που
υποβάλει την πρόταση για ενί-

σχυση μπορούν να συμμετέχουν
επιχειρήσεις κάθε νομικής μορφής
(ΑΕ, ΟΕ, ΕΠΕ, ΕΕ, ατομικές, συνε-
ταιρισμοί).

Y Οι επιχειρήσεις που μπο-
ρούν να συμμετέχουν είναι κάθε
μεγέθους, από Πολύ Μικρές μέχρι
και Μεγάλες Επιχειρήσεις.

Το ελάχιστο κόστος του επεν-
δυτικού σχεδίου ορίζεται στις δια-
κόσιες χιλιάδες (200.000) ευρώ
και το μέγιστο στα είκοσι εκατομ-
μύρια (20.000.000) ευρώ.

Κατά την υποβολή της αίτησης
υπαγωγής θα πρέπει να τεκμη-
ριώνεται από τουλάχιστον ένα μέ-
λος της Κοινοπραξίας η δυνατό-
τητα χρηματοδότησης του επεν-
δυτικού σχεδίου με ίδια κεφάλαια
ή και εξωτερική χρηματοδότηση σε
ποσοστό τουλάχιστον είκοσι πέν-
τε τοις εκατό (25%) του επιλέξιμου
/ ενισχυόμενου κόστους του επεν-
δυτικού σχεδίου.

Η υποβολή των προτάσεων θα
πραγματοποιείται πρώτα ηλε-
κτρονικά και κατόπιν σε έντυπη
μορφή από εξουσιοδοτημένο εκ-
πρόσωπο της εταιρείας στα γρα-
φεία υποδοχής επενδυτών. Κατά
την παραλαβή ελέγχεται η πλη-
ρότητα του φακέλου και δίνεται η
δυνατότητα συμπλήρωσης αυτού
εντός 10 ημερών. Ακολουθεί η
αξιολόγηση και βαθμολόγηση της
πρότασης. Με βάση τη βαθμολο-
γία, καταρτίζονται Πίνακες κατά κα-
τηγορία επενδυτικών σχεδίων,
στους οποίους κατατάσσονται κατά
φθίνουσα βαθμολογική σειρά τα
αξιολογούμενα επενδυτικά σχέ-
δια. Με βάση τη σειρά κατάταξης
στους εν λόγω Πίνακες, εντάσ-
σονται στο καθεστώς ενισχύσεων
τα υποβληθέντα επενδυτικά σχέδια
μέχρι την εξάντληση του ποσού
των ενισχύσεων.

Πηγή: atlantisresearch.gr
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αρελθόν θα αποτελέσουν σειρά φορο-
λογικών απαλλαγών και «προνομια-
κών» φορολογικών καθεστώτων.

Οι παρεμβάσεις που προωθεί η κυβέρνηση θα
οδηγήσουν σε νέες σημαντικές αυξήσεις των φο-
ρολογικών επιβαρύνσεων για τα εισοδήματα και
την ακίνητη περιουσία των φορολογουμένων.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η προεργασία έχει
γίνει σε συνεργασία με τα τεχνικά κλιμάκια της
τρόικας.

Κατά τις ίδιες πληροφορίες, το οικονομικό
επιτελείο θα προχωρήσει στις ακόλουθες αλλα-
γές στο καθεστώς των φοροαπαλλαγών:

Y Θα περικοπούν ή θα καταργηθούν πλήρως
οι εκπτώσεις από τον φόρο εισοδήματος του 10%
των δαπανών για τόκους στεγαστικών δανείων
πρώτης κατοικίας, ενοίκια, δίδακτρα, ασφάλιστρα,
ιατρικές επισκέψεις και εξετάσεις, νοσήλια,
ασφαλιστικές εισφορές, δωρεές και χορηγίες
χρηματικών ποσών.

Y Θα περικοπούν οι φορολογικές απαλλαγές
που ισχύουν για την απόκτηση πρώτης κατοικίας,
για κληρονομιές, δωρεές και γονικές παροχές πε-
ριουσιακών στοιχείων, καθώς επίσης για πολύ-

τεκνους, τρίτεκνους και ανάπηρους. Μεταξύ των
φοροαπαλλαγών που θα μπουν στο στόχαστρο πε-
ριλαμβάνονται τα βασικά αφορολόγητα όρια
των 200.000 - 250.000 ευρώ που ισχύουν στις πε-
ριπτώσεις αγοράς, κληρονομιάς, δωρεάς ή γονικής
παροχής πρώτης κατοικίας, το βασικό αφορο-
λόγητο όριο των 150.000 ευρώ που ισχύει στη φο-
ρολογία γονικών παροχών και κληρονομιών
προς συγγενείς πρώτου βαθμού.

Y Θα καταργηθούν οι μειωμένοι συντελεστές
φορολόγησης των εισοδημάτων που ισχύουν
για όσα φυσικά και νομικά πρόσωπα βρίσκονται
σε ελληνικά νησιά με πληθυσμό κάτω από 3.100
κατοίκους.

Y Θα καταργηθεί το αυξημένο κατά 50% αφο-
ρολόγητο όριο εισοδήματος που ισχύει για όσα φυ-
σικά πρόσωπα διαμένουν μόνιμα σε νησιά με πλη-
θυσμό κάτω των 3.100 κατοίκων.

Y Θα καταργηθούν οι μειωμένοι κατά 30%
συντελεστές ΦΠΑ που ισχύουν για τα νησιά του
Αιγαίου.

Y Οι αγρότες του ειδικού καθεστώτος ΦΠΑ,
με ετήσια παραγωγή πάνω από ένα όριο θα εν-
ταχθούν στο κανονικό καθεστώς ΦΠΑ και θα θε-
ωρούνται «επιτηδευματίες». Περίπου 100.000 κατά

κύριο επάγγελμα αγρότες θα υποχρεωθούν να τη-
ρούν βιβλία, να εκδίδουν φορολογικά στοιχεία και
να πληρώνουν κάθε χρόνο τέλος επιτηδεύματος
400 ευρώ.

Y Εξάλλου, στο νέο φορολογικό νομοσχέδιο
θα θεσμοθετηθεί η ενοποίηση των φόρων κατο-
χής στα ακίνητα. Το σχέδιο που προωθείται προ-
βλέπει την ενοποίηση του Φόρου Ακίνητης Πε-
ριουσίας, που επιβάλλεται στους φορολογουμέ-
νους με ατομική περιουσία αντικειμενικής αξίας
άνω των 200.000 ευρώ, και του Ειδικού Τέλους Ηλε-
κτροδοτούμενων Κτισμάτων, που εισπράττεται
μέσω της ΔΕΗ.

Από την ενοποίηση των φόρων στα ακίνητα
θα εξαιρεθούν οι φόροι που εισπράττονται υπέρ
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ενώ οι αλλαγές που
τελικά θα αποφασιστούν θα τεθούν σε εφαρ-
μογή από το 2013.

Πάντως, σε κάθε περίπτωση τα έσοδα που θα
αποφέρουν στα ταμεία του Δημοσίου δεν θα
πρέπει να είναι λιγότερα από 1,7 δισ. ευρώ, όσο
δηλαδή υπολογίζονται τα έσοδα που εισπράτ-
τονται ετησίως από το ειδικό τέλος ακινήτων.

Πηγή: imerisia.gr

Σχέδιο που προβλέπει την αποσύνδεση του χρό-
νου υποβολής της περιοδικής δήλωσης ΦΠΑ
από την πληρωμή του φόρου επεξεργάζεται το

υπουργείο Οικονομικών με διπλό στόχο. Από τη μια
πλευρά για να δώσει έστω και μια μικρή ανάσα ρευ-
στότητας στις επιχειρήσεις και από την άλλη για να
μπορεί το Δημόσιο να βεβαιώνει τους φόρους, ώστε
να βελτιώνεται η εικόνα των εσόδων. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, το σχέδιο που εξετάζει
το οικονομικό επιτελείο βασίζεται στην ευρωπαϊκή
πρακτική όπου δίνεται χρονικό περιθώριο ενός μηνός
για την καταβολή του ΦΠΑ από την ημερομηνία που
ο φορολογούμενος κατέθεσε την περιοδική δήλωση. 

Το υπουργείο Οικονομικών εξετάζει και ένα δεύ-
τερο σενάριο που αφορά την τμηματική καταβολή
του ΦΠΑ. Με την υποβολή της δήλωσης να καταβάλ-
λεται μέρος (π.χ. 30%) του φόρου, με εξόφληση του
υπολοίπου σε δόσεις. Σε αυτή την περίπτωση θα πρέ-
πει να ληφθεί απόφαση για το αν οι μηνιαίες δόσεις θα
επιβαρύνονται και με προσαύξηση 1%. 

Σήμερα οι επιχειρήσεις και οι ελεύθεροι επαγγελ-
ματίες με την υποβολή της περιοδικής δήλωσης ΦΠΑ

(κάθε μήνα για όσους τηρούν βιβλία Γ' κατηγορίας και
κάθε τρίμηνο για όσους τηρούν βιβλία Β' κατηγορίας
του ΚΒΣ) υποχρεούνται να καταβάλλουν ταυτόχρονα
ολόκληρο το ποσό του ΦΠΑ που αναλογεί για τις συ-
ναλλαγές που έχουν πραγματοποιήσει τη συγκεκρι-
μένη περίοδο.

Με τη νέα ρύθμιση που εξετάζεται, το υπουργείο
Οικονομικών θα μπορεί να βεβαιώνει άμεσα τον ΦΠΑ
ώστε να μη χρειάζεται να «κυνηγάει» τους υπόχρε-
ους με την απειλή του αυτοφώρου και των ποινικών
διώξεων. 

Υπολογίζεται επίσης ότι με τη χρονική μετάθεση
της καταβολής του ΦΠΑ θα δίνει και το αναγκαίο πε-
ριθώριο που χρειάζονται οι επιχειρηματίες για να επι-
μερίσουν την οποία ρευστότητα έχουν ανάμεσα σε
υποχρεώσεις και ρυθμίσεις (π.χ. ληξιπρόθεσμα, πε-
ραίωση κ.ά.)

Κύκλοι της αγοράς εκτιμούν ότι με τη ρύθμιση
αυτή διευκολύνονται οι επιχειρήσεις να αντεπεξέλ-
θουν στην υποχρέωση απόδοσης του ΦΠΑ στη σημε-
ρινή περίοδο, όπου η οικονομία αντιμετωπίζει
προβλήματα μειωμένης ρευστότητας, λόγω της διε-
θνούς οικονομικής κρίσης. Διευκολύνονται επίσης οι

επιχειρήσεις και σε περιπτώσεις μιας έκτακτης οικο-
νομικής δυσκολίας ή δυσανάλογα μεγάλων πωλή-
σεων κάποιο μήνα σε σχέση με τον μέσο όρο των
μηνιαίων πωλήσεών τους.

Σε κάθε περίπτωση, η ανακριβής δήλωση θα τι-
μωρείται με εξαιρετικά υψηλό πρόστιμο, πολλαπλά-
σιο του ποσού που δεν έχει δηλωθεί, χωρίς δικαίωμα
του εφόρου να προβαίνει σε μείωση του προστίμου.

Η διακίνηση πολλών μεταχρονολογημένων ή και
ακάλυπτων επιταγών έχει ως αποτέλεσμα πολλές επι-
χειρήσεις να μην έχουν εισπράξει τον ΦΠΑ των πω-
λήσεών τους έως την ημέρα καταβολής του και να μην
μπορούν να τον αποδώσουν. Η ισχύουσα νομοθεσία,
η οποία επιβάλλει την ταυτόχρονη δήλωση και εξό-
φληση του ΦΠΑ, οδηγεί πολλές επιχειρήσεις να κά-
νουν ανακριβή δήλωση, προκειμένου να μην
υποστούν τις συνέπειες της οικονομικής τους αδυνα-
μίας.

Η νέα ρύθμιση είναι πιθανόν να περιληφθεί στο νέο
φορολογικό νομοσχέδιο που θα κατατεθεί στη Βουλή.

Πηγή: express.gr

Τέλος οι εκπτώσεις από τον φόρο εισοδήματος

Σχέδιο για πιο ευέλικτο πλαίσιο πληρωμής ΦΠΑ
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Αναδιάρθρωση των εγγυημένων τιμών 
για τα φωτοβολταϊκά

Το ΥΠΕΚΑ έχει θέσει την ανάπτυξη των ΑΠΕ
στο κεντρικό κορμό του εθνικού ενερ-
γειακού σχεδιασμού, με στόχο την προ-

στασία του περιβάλλοντος, την αύξηση της ενερ-
γειακής ασφάλειας της χώρας μας και την
υποστήριξη των τομέων εκείνων που οδηγούν
σε μία οικονομία χαμηλών εκπομπών άνθρα-
κα.

Η χώρα μας εδώ και μία εβδομάδα αποτελεί επίσημα το τέ-
ταρτο κράτος που συμμετέχει στη Διεθνή Συνεργασία για το μη-
χανισμό Feed-In Tariff (εγγυημένες τιμές με ταυτόχρονη προ-
τεραιότητα στην απορρόφηση ενέργειας). Αυτό δείχνει έμπρακτα
την πεποίθησή μας ότι ο υφιστάμενος μηχανισμός είναι ο πλέ-
ον αποτελεσματικός και αποδοτικός μηχανισμός για τη στήρι-
ξη των επενδύσεων σε έργα ΑΠΕ, μια διαπίστωση στην οποία
συνηγορούν και όλοι οι φορείς που συνδιαμορφώνουν τον κλά-
δο της ενέργειας στην Ελλάδα.

Ο μηχανισμός των εγγυημένων τιμών έχει συμβάλει καθο-
ριστικά στην ανάπτυξη σημαντικής εγκατεστημένης ισχύος για
την παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές. Για αυτό και
τα μέτρα που λαμβάνει το Υπουργείο είναι μέτρα ενίσχυσης του
μηχανισμού αυτού και όχι αλλαγής του.

Η εγκατεστημένη ισχύς ΑΠΕ σήμερα ξεπερνάει τα 2,4GW. Κυ-
ρίαρχες τεχνολογίες είναι τα αιολικά και τα φωτοβολταϊκά, ενώ
ακολουθούν τα μικρά υδροηλεκτρικά και η βιομάζα. Ειδικότε-
ρα τα φωτοβολταϊκά, εμφανίζουν μία πολύ δυναμική εικόνα εξέ-
λιξης. Η εγκατεστημένη ισχύς τους τον Σεπτέμβριο του 2011 ήταν
460MW (με εκτίμηση για 580MW το τέλος του 2011), από 198MW
που ήταν στο τέλος του 2010, ενώ με σύμβαση αγοραπωλησίας
(«κλειδωμένες τιμές») βρίσκονται περίπου 2.000MW (300% αύ-
ξηση σε σύγκριση με το τέλος του 2010).

Με βάση αυτή την εξέλιξη, η χώρα μας αναμένεται να επι-
τύχει τους εθνικούς στόχους που έχουν τεθεί για ΑΠΕ από φω-
τοβολταϊκά το 2014 (1.500MW), ενώ η υλοποίηση και μόνο όσων
επενδύσεων έχουν ήδη σύμβαση αγοραπωλησίας σημαίνει
ότι οι στόχοι του 2020 (2.200MW) θα επιτευχθούν αρκετά χρό-
νια πριν την ημερομηνία αυτή (βλ. Γράφημα).

Στο σημερινό δύσκολο οικονομικό περιβάλλον, η βιωσιμό-
τητα του μηχανισμού χρηματοδότησης των ΑΠΕ είναι προϋπόθεση
για τη διασφάλιση τόσο της συνέχισης της λειτουργίας των εγ-
κατεστημένων μονάδων, όσο και της ανάπτυξης νέων.

Για τη βιωσιμότητα αυτού του μηχανισμού, και τη μείωση του

ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΗΚΑΝ ΟΙ ΑΛΛΑΓΕΣ 

ΣΤIΣ ΤΑΡΙΦΕΣ ΑΠΟ ΥΠΕΚΑ
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Για εγκαταστάσεις <100 kW και Μη Διασυνδεδεμένα Νησιά, σε
€/MWh:

Για κάθε έτος από 2015 και μετά ορίζεται ως: 1,4 x μ.ο.ΟΤΣν-1 όπου
μ.ο.ΟΤΣν-1 η μέση οριακή τιμή συστήματος τον προηγούμενο χρόνο ν-1

Για τα φωτοβολταϊκά στις στέγες, όπως προβλέπεται από το Ειδικό
Πρόγραμμα, σε €/MWh:

Σημείωση: η μείωση προβλέπεται ανά εξάμηνο και όχι ετήσια όπως ίσχυε
μέχρι σήμερα και συνεχίζει έως το έτος 2019

Για εγκαταστάσεις >100 kW, σε €/MWh:

Για κάθε έτος από 2015 και μετά ορίζεται ως: 1,3 x μ.ο.ΟΤΣν-1όπου
μ.ο.ΟΤΣν-1 η μέση οριακή τιμή συστήματος τον προηγούμενο χρόνο ν-1

σημερινού σημαντικού ελλείμματος του Ειδικού Λογαριασμού για την
πληρωμή των έργων ΑΠΕ του ΔΕΣΜΗΕ, το ΥΠΕΚΑ προχώρησε σε ευρεία δια-
βούλευση με τους φορείς της ενεργειακής αγοράς και τις περιβαλλοντικές
οργανώσεις. Οι απόψεις και οι προτάσεις των φορέων δημοσιοποιήθηκαν
στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΚΑ

http://www.ypeka.gr/Default.aspx?tabid=763&language=el-GR.
Αξιοποιώντας τις προτάσεις των φορέων και λαμβάνοντας υπόψη την πρό-

ταση της ΡΑΕ για τη μείωση των εγγυημένων τιμών στα φωτοβολταϊκά, το
ΥΠΕΚΑ με γνώμονα την απρόσκοπτη πληρωμή των παραγωγών ΑΠΕ και την
εύρυθμη λειτουργία της ενεργειακής αγοράς, αποφάσισε να μειώσει τις εγ-
γυημένες τιμές για τη συγκεκριμένη τεχνολογία, χωρίς αναδρομική ισχύ, όπως
παρουσιάζεται παρακάτω:
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➤ Την Παρασκευή 9 Μαρ-
τίου 2012 και ώρα 13:30 λή-
γει η ημερομηνία παραλαβής
των προσφορών για την ανά-
δειξη προμηθευτών του Προ-
μηθευτικού Οργανισμού Ναυ-
τικού (ΠΟΝ) σε Αλλαντικά για
κάλυψη αναγκών των Π.Πλοί-
ων και Ν. Υπηρεσιών περιοχής
Σαλαμίνας – Αττικής και ΚΕ Πό-
ρου για δύο έτη με δικαίωμα
παράτασης μέχρι τρεις μήνες.
Φορέας: Πολεμικό Ναυτικό –

Προμηθευτικός Οργανισμός
Ναυτικού Τηλ. 2103484259

www.hellenicnavy.gr 

➤ Την Πέμπτη 15 Μαρτί-
ου 2012 και ώρα 10:00 θα
διενεργηθεί Διεθνής Δημόσιος
Πλειοδοτικός Διαγωνισμός με
ενσφράγιστες προσφορές για
την εκποίηση διαφόρων υλικών
(Οχημάτων, μηχ/των, αερο-
συμπιεστών, ανταλλακτικών,
είδη ένδυσης-Υπόδησης, διά-
φορα είδη μετάλλων κλπ).
Φορέας: Ανώτατη Στρατιωτική
Διοίκηση Υποστήριξης Στρατού  

Πληρ: Τηλ. 2108161688 &
2108194646 «ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΟ

ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ» Άγιος
Στέφανος Αττικής.

➤ Την Δευτέρα 9 Απριλίου
2012 και ώρα 10:00 λήγει η

ημερομηνία παραλαβής των
προσφορών του διαγωνισμού
για την παροχή υπηρεσιών κα-
θαριότητας στις κτιριακές εγ-
καταστάσεις στέγασης του
Υπουργείου Προστασίας του
Πολίτη, Υπηρεσιών του Αρχη-
γείου Ελληνικής Αστυνομίας
και των κτιρίων του ευρύτερου
χώρου της πρώην Αστυνομικής
Ακαδημίας.
Φορέας: Υπουργείο Προστα-

σίας του Πολίτη Αρχηγείο Ελ-
ληνικής Αστυνομίας Κλάδος

Οικονομοτεχνικών 
Πληρ.: Π. Σουλόπουλος,

Αστυνόμος Α΄ Τηλ.
2106926798

Διεθνείς Διαγωνισμοί

➤ Η Πρεσβεία της Ελλάδος
στην Κύπρο – γραφείο Οι-
κονομικών & Εμπορικών
Υποθέσεων ανακοινώνει
τους Διεθνείς διαγωνισμούς
της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας.

Πληροφορίες : 
κ. Δέσποινα Ν. Ζήνωνος 

Τηλ:0035722672219,
22672604 – Φαξ:00357

22672703
www.agora.mfa.gr/cyprous 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ - ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ
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X αξιοποίηση της υπ’ αριθμ.
187497/2011 ΚΥΑ, που προβλέπει τη δυ-
νατότητα διάθεσης Δικαιωμάτων Εκ-
πομπών αερίων θερμοκηπίου 10 εκ.
τόννων κατά το έτος 2012

X ενεργοποίηση του άρθρου 12,
παρ.16 του νόμου 3851/2010 για τη με-
ταφορά μέρους των εσόδων από το τέ-
λος υπέρ της ΕΡΤ στον Ειδικό Λογαρια-
σμό ΑΠΕ.

Επίσης, το Υπουργείο σκοπεύει να
αναλάβει διαρθρωτικές δράσεις που
αφορούν και τις υπόλοιπες τεχνολογίες
ΑΠΕ, λαμβάνοντας υπόψη την ωριμότητα
τους και τη δυνατότητα επίτευξης των
στόχων τους για το 2020, όπως:

X    σταδιακή μετάβαση στη δή-
λωση ετοιμότητας του έργου για ηλέ-
κτριση, χωρίς αναδρομική ισχύ, για το
«κλείδωμα» της εγγυημένης τιμής, όπως
ισχύει στην υπόλοιπη ΕΕ

X μέτρα περαιτέρω προώθησης
για τις τεχνολογίες της βιομάζας, της γε-
ωθερμίας, των μικρών υδροηλεκτρι-
κών και των μικρών ανεμογεννητριών

X μετονομασία του Ειδικού Τέλους
ΑΠΕ, ώστε να εκφράζει την πραγματική
του φύση, που είναι το κόστος μετάβα-
σης σε ένα πιο καθαρό ενεργειακό μίγ-
μα για την χώρα.

Τέλος διευκρινίζεται ότι με βάση τα ση-
μερινά δεδομένα το ΥΠΕΚΑ δεν προτί-
θεται να προχωρήσει σε μειώσεις εγ-
γυημένων τιμών σε άλλες τεχνολογίες
ΑΠΕ πέραν των φωτοβολταϊκών.

http://www.ypeka.gr/Default.aspx?ta
b i d = 3 6 2 & s n i [ 5 2 4 ] = 1 5 3 5 & l a n -
guage=el-GR

Πηγή: espa.com.gr
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Αν υιοθετηθεί η λύση
του «κουρέματος»,

τα νοικοκυριά θα
απαλλαγούν από χρέη

ύψους 22,5 δισ. έως 34
δισ. ευρώ και οι επιχειρή-

σεις από οφειλές 30 δισ.
έως 36 δισ. ευρώ. Συνολι-

κά, δηλαδή, θα διαγρα-
φούν οφειλές από 50 δισ.

έως 70 δισ. ευρώ

Λύση για τα δάνεια των νοικοκυριών και των
επιχειρήσεων αναζητεί η κυβέρνηση σε συ-

νεργασία με τις τράπεζες. Μάλιστα μία από τις
προτάσεις που έχει πέσει στο τραπέζι είναι το
«κούρεμα» των οφειλών από δάνεια σε πο-
σοστό από 20% έως 30%.
Μέσα στον Μάρτιο θα ληφθούν οι σχετικές
αποφάσεις, όπως δήλωσε χθες ο γενικός
γραμματέας Καταναλωτή Δημήτρης Σπυρά-

κος, καθώς όλο και περισσότεροι δανειολήπτες
δηλώνουν αδυναμία εξυπηρέτησης των οφει-
λών τους.
Αν υιοθετηθεί η λύση του «κουρέματος», τα
νοικοκυριά θα απαλλαγούν από χρέη ύψους
από 22,5 δισ. ευρώ έως 34 δισ. ευρώ και οι επι-
χειρήσεις από οφειλές 30 δισ.-36 δισ. ευρώ.
Συνολικά, δηλαδή, θα διαγραφούν οφειλές από
50 δισ. έως 70 δισ. ευρώ.

Οπως αποκάλυψε το «Εθνος της Κυριακής»,
σχέδιο για το «κούρεμα» των δανείων νοικο-
κυριών και επιχειρήσεων παρουσιάστηκε
πρόσφατα από την αμερικανική εταιρεία
Bain στο υπουργείο Οικονομικών, καθώς και
στη διοίκηση της Τράπεζας της Ελλάδος, στο
πλαίσιο της εξέτασης τρόπων και σχεδίων για

το πώς θα αντιμετωπίσουν τα πιστωτικά
ιδρύματα την ανακεφαλαιοποίησή τους και τις
επισφάλειες που θα προκύψουν, λόγω ύφεσης.

Η πρώτη «κρούση» από το υπουργείο Οι-
κονομικών έχει γίνει ήδη στις τράπεζες για το

ενδεχόμενο «κούρεμα» στα δάνεια. Οι τράπεζες
από την πλευρά τους ζητούν πριν από την έκ-
δοση νομοθετικής ρύθμισης να ζητηθεί η
γνωμοδότηση της Τράπεζας της Ελλάδος κα-
θώς και της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας
(όπως είχε γίνει και στον νόμο για τα υπερ-
χρεωμένα νοικοκυριά). Και σημειώνουν ότι δι-
καίωμα στο «κούρεμα» θα πρέπει να έχουν οι
δανειολήπτες που φροντίζουν να εξυπηρετούν

τα δάνειά τους και όχι οι «μπαταχτζήδες».
Το ΕΘΝΟΣ της Κυριακής αποκάλυψε τη μυ-

στική έκθεση για το «κούρεμα» όλων των δα-
νείων νοικοκυριών και επιχειρήσεων. Το σχέ-
διο παρουσιάστηκε τις προηγούμενες εβδο-
μάδες από την αμερικανική εταιρεία Bain στο
υπουργείο Οικονομικών καθώς και στη διοί-
κηση της Τράπεζας της Ελλάδος

Στο τέλος του 2011 οι συνολικές οφειλές
νοικοκυριών και επιχειρήσεων προς τις τρά-
πεζες ήταν ύψους 248,5 δισ. ευρώ. Και τα «κόκ-
κινα» δάνεια είχαν υπερβεί τα 36,5 δισ. ευρώ.

Και ενώ οι τραπεζίτες περίμεναν κορύφωση
των επισφαλειών το πρώτο εξάμηνο του
2012, τώρα αναθεωρούν επί τα χείρω τις προ-
βλέψεις τους, καθώς οι περικοπές στα εισο-
δήματα και η αυξανόμενη ανεργία «χτυπούν»
κατευθείαν τα δάνεια, αυξάνοντας καθημερινά
σχεδόν τα ποσοστά των καθυστερήσεων.

«Μέτρα - ανάσα»
«Χρειάζεται μία γενναία ρύθμιση των δα-

νείων με μέτρα όπως είναι η μείωση των επι-
τοκίων, η επιμήκυνση της διάρκειας απο-
πληρωμής, ακόμα και η απομείωση του συ-
νολικού ποσού οφειλής», δήλωσε στο «Εθνος»
η πρώην υπουργός Λούκα Κατσέλη, υπο-
γραμμίζοντας: «Είναι μέτρα που θα δώσουν μία
ανάσα στην κάθε οικογένεια και επιχείρηση και
παράλληλα θα στηρίξουν την αγορά».

Θα πρέπει να σημειωθεί -χωρίς ωστόσο να
υπάρχουν αναλυτικά στοιχεία- ότι ο συνολι-
κός αριθμός των πάσης φύσεως δανείων δια-
μορφώνεται στα 11 εκατ.

Από αυτά το 1 με 1,2 εκατ. είναι στεγαστικά,
7 με 8 εκατ. είναι καταναλωτικά δάνεια (ανοι-
χτά, αυτοκινήτου, πιστωτικές κάρτες κ.λπ.) και
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στοιχούν σε τεμάχια δανείων και όχι σε αριθμό δανειοληπτών).
Τα δύο τελευταία χρόνια της μεγάλης ύφεσης οι τράπεζες έχουν ρυθμίσει συνολι-

κά πάνω από 1 εκατ. δάνεια (στεγαστικά, επιχειρηματικά και καταναλωτικά). Αναλυ-
τικά στοιχεία για τον αριθμό και το συνολικό ποσό των δανείων αναμένεται να δώσει
μέσα στη βδομάδα η Ελληνική Ενωση Τραπεζών.

Μέχρι τον Ιούνιο του 2011 είχαν ρυθμιστεί 126.000 στεγαστικά, 495.000 κατανα-
λωτικά και 70.000 επιχειρηματικά δάνεια. Τα νούμερα αυτά στο τέλος του 2012, όπως
όλα δείχνουν, θα έχουν υπερδιπλασιαστεί.

Ταυτόχρονα τα ποσοστά των καθυστερήσεων είναι εκρηκτικά. Στα στεγαστικά έχουν
ξεπεράσει το 12% (αν υπολογιστούν και οι ρυθμίσεις) και ξεπερνούν τα 9,4 δις ευρώ
οι καθυστερήσεις. Τα «κόκκινα» καταναλωτικά αντιπροσωπεύουν το 25% των υπο-
λοίπων και ξεπερνούν τα 8,3 δις ευρώ, ενώ στα επιχειρηματικά τουλάχιστον το 15%
είναι σε καθυστέρηση με «κόκκινες» οφειλές πάνω από 18 δις ευρώ.

Αποκάλυψη του ΕΘΝΟΥΣ της Κυριακής
Το μυστικό σχέδιο για τη ρύθμιση των δανείων

Τον Μάρτιο θα ληφθούν οι αποφάσεις για «κούρεμα» μέχρι 30% στα δάνεια νοι-
κοκυριών και επιχειρήσεων.

Το μυστικό σχέδιο για το «κούρεμα» στα δάνεια των νοικοκυριών και επιχειρήσε-
ων, που αποκάλυψε το ΕΘΝΟΣ της Κυριακής παρουσιάστηκε τις προηγούμενες εβδο-
μάδες από την αμερικανική εταιρεία Bain στο υπουργείο Οικονομικών, καθώς και στη
διοίκηση της Τράπεζας της Ελλάδος, στο πλαίσιο της εξέτασης τρόπων και σχεδίων για
το πώς θα αντιμετωπίσουν τα πιστωτικά ιδρύματα την ανακεφαλαιοποίησή τους και
τις επισφάλειες που θα προκύψουν, λόγω ύφεσης.

Στο σχέδιο αναφέρεται ότι η ύφεση φέτος θα είναι πολύ μεγαλύτερη από τις αρ-
χικές εκτιμήσεις, στις οποίες στηρίχθηκαν και τα σενάρια της BlackRock, που προβλέπουν
ότι οι πρόσθετες επισφάλειες των τραπεζών θα είναι της τάξης των 10 δισ. ευρώ.

Οπως αναφέρει το ΕτΚ, στο σχέδιο προτείνεται ότι «οι τράπεζες και η κυβέρνηση
θα πρέπει να δουν την ανακεφαλαιοποίηση και υπό ένα αναπτυξιακό πρίσμα, το οποίο
σημαίνει μία συντεταγμένη απομόχλευση των επιχειρηματικών δανείων με διαγραφή
χρεών στη βάση βιωσιμότητας των επιχειρηματικών σχεδίων, έτσι ώστε οι επιχειρή-
σεις, απαλλαγμένες από τα βάρη των χρεών τους να αναλάβουν νέα επενδυτικά σχέ-
δια και να ενισχύσουν την κερδοφορία τους».

Στα νοικοκυριά η πρόταση είναι το πρόγραμμα να ξεκινήσει από ομάδες πληθυ-
σμού που η τράπεζα θα κρίνει ότι θα μπορούν να εξυπηρετήσουν το δάνειο με τα νέα
δεδομένα και όχι σε ανέργους ή άλλες ευπαθείς ομάδες που θα μπορούν να διευθε-
τήσουν τις οφειλές τους μέσω του σχετικού νόμου για τα υπερχρεωμένα νοικοκυριά.

Ας σημειωθεί ότι στην Ισλανδία τα δάνεια των νοικοκυριών κουρεύτηκαν σε πο-
σοστό που αντιστοιχεί στο 13% του ΑΕΠ της χώρας.

Ανάλογο σχέδιο εφαρμόζεται και στις ΗΠΑ, καθώς οι 49 από τις 50 Πολιτείες συμ-
φώνησαν με τις 5 μεγαλύτερες τράπεζες να διαγραφεί τμήμα της οφειλής όσων έχουν
στεγαστικά δάνεια.

Την ίδια ώρα στη χώρα μας τα αιτήματα που υποβάλλονται στις τράπεζες για ρύθ-
μιση στεγαστικών, καταναλωτικών, επιχειρηματικών δανείων έχουν φτάσει στον αριθ-
μό-ρεκόρ των 5.000 την ημέρα.

«Πάγωμα»
Τα αιτήματα αφορούν είτε «πάγωμα» της οφειλής για 3 ή 6 μήνες, είτε αναχρη-

ματοδοτήσεις, είτε επιμήκυνση της διάρκειας του δανείου.
Μάλιστα, προκειμένου να βοηθηθούν οι πολίτες και να υπάρχει περιθώριο για επι-

μήκυνση της διάρκειας του δανείου, έχει αυξηθεί το ανώτατο όριο της ηλικίας του δα-
νειολήπτη στη λήξη του δανείου στα 80-85 έτη σήμερα από 70-75 έτη που ίσχυε ως
τώρα.

Πηγή: ethnos.gr

Η Google

παραβιάζει

την ευρωπαϊκή

νομοθεσία

Ηπολιτική του Google παραβιά-
ζει την ευρωπαϊκή νομοθεσία
για την προστασία των προ-

σωπικών δεδομένων, κατέληξαν τέσσερις
ευρωπαϊκές υπηρεσίες, που θεωρούνται
αρμόδιες για να εξετάσουν το θέμα, δή-
λωσε χθες η Επίτροπος επί θεμάτων Δι-
καιοσύνης, Βιβιάν Ρέντινγκ. Η Google
ανακοίνωσε τον Ιανουάριο πως απλου-
στεύει την πολιτική της προσωπικών δε-
δομένων, ενοποιώντας 60 βασικούς
κανόνες σε μια ενιαία αρχή που θα εφαρ-
μόζεται εφεξής σε όλες τις υπηρεσίες της,
συμπεριλαμβανομένων των YouTube,
Gmail και Google+.

Την πρωτοβουλία για τη διεξαγωγή
έρευνας σε πανευρωπαϊκό επίπεδο -σε συ-
νεργασία με άλλες ευρωπαϊκές υπηρεσίες-
είχε αναλάβει η γαλλική αρχή προστασίας
προσωπικών δεδομένων CNIL, που ευθύς
αμέσως ενημέρωσε την Google για την
πρόθεσή της.

Παραβίαση
Η κ. Ρέντινγκ εξήγησε πως η πρακτική

της Google αντιτίθεται προς τους ευρω-
παϊκούς νόμους προστασίας προσωπικών
δεδομένων, καθώς επιτρέπει τη χρήση
προσωπικών στοιχείων και τη διάθεσή
τους σε τρίτα μέρη, χωρίς τη συγκατάθεση
των χρηστών. «Η προστασία των προσω-
πικών δεδομένων είναι βασικός κανόνας
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Προβλέπεται από
όλες τις συνθήκες. Δεν αποτελεί προϋπό-
θεση, αλλά καθήκον», δήλωσε η κ. Ρέν-
τινγκ.
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Σ
τόχος της Πράξης είναι η εν-
θάρρυνση των ελληνικών
επιχειρήσεων για συνεργασία

με επιχειρήσεις της Κίνας, μέσω της
από κοινού εκτέλεσης έργων Έρευ-
νας & Τεχνολογικής Ανάπτυξης
(Ε&ΤΑ) μεγάλης κλίμακας, με την
ενδεχόμενη συμμετοχή και Ερευ-
νητικών και Τεχνολογικών φορέων
από την Ελλάδα ή την Κίνα.

Οι προτάσεις που θα υποβλη-
θούν θα πρέπει υποχρεωτικά να εν-
τάσσονται σε ένα από τα ακόλου-
θα επιστημονικά πεδία:

• Αγρο-βιοτεχνολογία και
Τρόφιμα

• Υλικά / Χημικά
• Επιστήμες υγείας με έμ-

φαση στην Βιολογία και Βιοτε-
χνολογία / Αξιοποίηση φυσικών
προϊόντων για φαρμακευτικούς
σκοπούς

• Ανανεώσιμες Πηγές Ενέρ-
γειας και Εξοικονόμηση Ενέργειας

• Περιβάλλον (φυσικό και
πολιτισμικό)

• Διαστημική Έρευνα & Τε-
χνολογία

Δικαιούχοι
H Προκήρυξη απευθύνεται σε

ελληνικές επιχειρήσεις ανεξαρτή-
τως μεγέθους ή συμπράξεις αυτών
με έδρα την Ελλάδα για τη συνερ-
γασία μεταξύ τους ή/και με Ερευ-
νητικούς & Τεχνολογικούς φορείς
της χώρας (Πανεπιστήμια, ΑΤΕΙ,
Ερευνητικά Κέντρα/Ινστιτούτα και
Εργαστήρια αυτών) σε θέματα
Έρευνας & Τεχνολογικής Ανάπτυ-
ξης (Ε&ΤΑ).

• Σε κάθε πρόταση θα πρέ-
πει να συμμετέχειτουλάχιστον μία
επιχείρηση από κάθε χώρα η οποία,
ανάλογα με τις ανάγκες του έργου,
μπορεί να συνεργαστεί με άλλες
επιχειρήσεις ή ερευνητικούς φο-
ρείς της χώρας της ή της συνερ-
γαζόμενης χώρας.

• Η συμμετοχή ερευνητι-
κών φορέων δεν είναι προαπαι-
τούμενη για την υποβολή προτά-

σεων από τις επιχειρήσεις, ωστό-
σο προτεραιότητα θα δοθεί σε
έργα στα οποία υπάρχει συνεργα-
σία με Ερευνητικούς ή/και Τεχνο-
λογικούς φορείς.

Eπιλέξιμες δραστηριότητες
Eπιλέξιμες δραστηριότητες προς

χρηματοδότηση στο πλαίσιο της
εκτέλεσης των έργων, είναι μετα-
ξύ άλλων οι ακόλουθες:

α) Δράσεις Έρευνας και Τεχνο-
λογικής Ανάπτυξης (Ε&ΤΑ):

• δράσεις έρευνας & τεχνο-
λογικής ανάπτυξης οι οποίες στο-
χεύουν σε μια σημαντική εξέλιξη
πέραν της σχετικής υπάρχουσας
κατάστασης και τεχνογνωσίας

• δράσεις πειραματικής ανά-
πτυξης / επίδειξης ώστε να απο-
δειχθεί η εμπορική βιωσιμότητα
νέων τεχνολογιών, οι οποίες πα-
ρόλο που διαθέτουν μεν κάποιο οι-
κονομικό πλεονέκτημα, δεν είναι
αρκετά ώριμες ώστε να διατεθούν
άμεσα προς εμπορική εκμετάλ-
λευση.

β) Μελέτες τεχνικής σκοπιμότη-
τας, κυρίως για την προετοιμασία
δράσεων πειραματικής ανάπτυ-
ξης.

γ) Κατοχύρωση δικαιωμάτων
βιομηχανικής ιδιοκτησίας.

δ) Δράσεις προβολής, δικτύω-
σης, διάχυσης, π.χ. διοργάνωση σε-
μιναρίων, διασκέψεων, συναντή-
σεων, εκθέσεων, σε κοινά συμ-
φωνηθέντες τομείς συμμετοχή σε
διεθνή συνέδρια κλπ. 

ε) Ανταλλαγή επιστημονικού
προσωπικού, ερευνητικών αποτε-
λεσμάτων και επιστημονικών και
τεχνολογικών πληροφοριών.

στ) Δράσεις από κοινού χρήση
ερευνητικών υποδομών, εξοπλι-
σμού και δικτύωσης. 

Προϋπολογισμός πράξης -
Διάρκεια υλοποίησης έργων

Η συνολική Δημόσια Δαπάνη
που θα διατεθεί στο πλαίσιο της
προκήρυξης ανέρχεται ενδεικτικά,
σε 10 εκ. €. Για κάθε πρόταση:

• Τη συνολική χρηματοδό-
τηση (Δημόσια Δαπάνη) των ελ-
λήνων εταίρων αναλαμβάνει η Γε-
νική Γραμματεία Έρευνας & Τε-
χνολογίας (ΓΓΕΤ) και δε θα υπερ-
βαίνει τις 400.000 € ανά πρόταση.
Το ποσοστό συγχρηματοδότησης
της εκάστοτε πρότασης που υπο-
βάλλεται από ελληνικές επιχειρή-
σεις θα ορίζεται κάθε φορά βάσει
των Κανονισμών της ΕΕ, λαμβά-
νοντας υπόψη το είδος της προς
υλοποίηση έρευνας, το μέγεθος
της/των επιχείρησης/-σεων, τον
αριθμό και το είδος των συνεργα-
ζόμενων φορέων, κλπ.)

• Τη συνολική χρηματοδό-
τηση των εταίρων από πλευράς Κί-
νας αναλαμβάνει αντίστοιχα το
Υπουργείο Επιστήμης και Τεχνο-
λογίας της Κίνας (MOST) και θα εί-
ναι ανάλογη της ελληνικής.

Η διάρκεια υλοποίησης των έρ-
γων δεν θα υπερβαίνει τα 3 έτη.

Διαδικασία υποβολής και επι-
λογής προτάσεων - Καταληκτι-
κή Ημερομηνία

Οι προτάσεις υποβάλλονται από
τους Έλληνες εταίρους μέσω ειδι-
κής ηλεκτρονικής πλατφόρμας της
ΓΓΕΤ. Αντίστοιχα οι Κινέζοι εταίροι
θα υποβάλλουν την ίδια πρόταση
σε ειδική ηλεκτρονική πλατφόρμα
του Υπουργείου Επιστήμης και Τε-
χνολογίας στην Κίνα (MOST).

Οι προτάσεις θα αξιολογηθούν
βάσει συγκεκριμένων κοινών κρι-
τηρίων τόσο από την Ελληνική
όσο και από την Κινεζική πλευρά.
Η τελική επιλογή των προτάσεων
που θα χρηματοδοτηθούν θα υλο-
ποιηθεί μέσω Μικτής Ελληνο-Κι-
νεζικής Επιτροπής, η οποία θα λά-
βει υπόψη της τις αξιολογήσεις των
προτάσεων και των δύο πλευρών
(Ελλάδας - Κίνας).

Η καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής προτάσεων από τους συμ-
μετέχοντες θα είναι η Τρίτη, 10
Απριλίου 2012.

Πηγή: atlantisresearch.gr

Χρηματοδότηση έως 400.000 ευρώ σε ελληνικές επιχει-

ρήσεις που θα συμμετέχουν στο πρόγραμμα «Ελλάδα-Kίνα

2012-2014: Διμερής Συνεργασία Έρευνας & Τεχνολογι-

κής Ανάπτυξης (Ε&ΤΑ) προς όφελος των επιχειρήσεων».

Π Ρ Ο Δ Η Μ Ο Σ Ι Ε Υ Σ Η
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Πρωτοβουλίες ενίσχυσης του θεματικού 

Τουρισμού στη Λιβαδειά

Η «Ένωση Ελληνικών Πόλεων με Μεσαιωνικά Κά-

στρα» άνοιξε ένα παραγωγικό διάλογο με τις τοπι-

κές κοινωνίας της Στερεάς Ελλάδας

«ΑΫΛΟ  ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ  ΚΕ-
ΦΑΛΑΙΟ  ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙ-
ΑΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» ήταν ο

θέμα της προγραμματισμέ-
νης για την περασμένη Τε-

τάρτη, 8 Φεβρουαρίου
2012, συζήτηση – ενημέ-

ρωση που οργάνωσαν από
κοινού στη Λιβαδειά, η

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΕΠΙΜΕ-
ΛΗΤΗΡΙΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ, η

ΕΝΩΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΠΟ-
ΛΕΩΝ ΜΕ ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΑ

ΚΑΣΤΡΑ και ΕΠΙΜΕΛΗΤΗ-
ΡΙΟ ΒΟΙΩΤΙΑΣ. Σε συνέχεια

του πρωτοκόλλου συνερ-
γασίας στις αρχές του φθι-
νοπώρου,Κ.Ε.Ε.Ε., Ένωσης
Ελληνικών Πόλεων με Με-
σαιωνικά Κάστρα και  Πα-
νεπιστήμιο Δυτικής Μακε-

δονίας,προσκάλεσαν σ`
αυτή την παραγωγική από
θεματολογία και κατάθεση

σκέψεων βραδιά και εκ-
προσώπους όμορων επιμε-

λητηρίων της Βοιωτίας,
προκειμένου όλοι μαζί να

συγκεντρώσουν προτάσεις
για την ενίσχυση του θεμα-
τικού Τουρισμού γύρω από

τα κάστρα ανά τη Στερεά
Ελλάδας. 

Η
πρόταση άνηκε στον οικο-
δεσπότη, Πρόεδρο του ΕΠΒ
και Γενικό Γραμματέα της

ΚΕΕΕ κ. Παναγιώτη Αγνιάδη, ο
οποίος είχε υπογράψει εκ μέρους
των Επιμελητηρίων της Ελλάδας
και το σχετικό μνημόνιο, μέσω

του οποίου στοχεύουν μαζί με την
Αυτοδιοίκηση και τις τοπικές Εφο-
ρίες να δώσουν «ζωή» στις πε-
ριοχές γύρω από τα μεσαιωνικά
κάστρα των πόλεων της Στερεάς,
προκειμένου να ενισχύσουν το
τουριστικό ρεύμα και να ανανεώ-
σουν το ενδιαφέρον των κατοίκων
τους. Ο κ. Αγνιάδης στο χαιρετισμό
του επανέλαβε την πεποίθησή του
πως με την συνεργασία όλων και
των κυρίως των Τουριστικών Τμη-
μάτων, και αυτή η μορφή τουρι-
σμού μπορεί να αναπτυχθεί τόσο
στη Λιβαδειά, όσο και στην Άμ-
φισσα και τη Λαμία. Ακολούθως, το
λόγο έλαβε ο Πρόεδρος της Ένω-
σης Ελληνικών Πόλεων με Με-
σαιωνικά Κάστρα κ. Σάββας Δια-
κοσταματίου, Αντιδήμαρχος Ρό-
δου, ο οποίος και αναφέρθηκε
στην ιστορική διαδρομή της ένω-
σής τους καθώς και στους σκοπούς
του καταστατικού της. Ακόμη, εξή-
γησε τα πλεονεκτήματα των δρά-
σεων τους όπου έχουν υλοποιηθεί
και κυρίως μέσα από τη δική του
εμπειρία στην  παλιά πόλη της Ρό-
δου.  Ακόμη, τόνισε την αναγκαιό-
τητα σχεδιασμού και υλοποίησης
ολοκληρωμένων παρεμβάσεων
διαχείρισης του άυλου πολιτιστι-
κού κεφαλαίου  της Περιφέρειας
Στερεάς Ελλάδας, αφού όπως εξή-
γησε, «βρίσκεστε στην καρδιά της
Ελλάδας και μπορείτε να είστε
εύκολα επισκέψιμοι απ` όλη τη
χώρα».

Στην συνέχεια, ο συντονιστής
της εκδήλωσης, Διευθυντής της
Ένωσης κ. Νίκος Δεληβοριάς, έδω-
σε το λόγο στα άλλα δύο στελέχη
– μέλη τους, τους κκ. Νίκο Μανιά-
τη και Δημοσθένη Μπρούσαλη, οι
οποίοι ενθουσίασαν τους παρι-
σταμένους με τις εμπεριστατωμέ-
νες παρουσιάσεις τους.

Στο τέλος δόθηκε ο λόγος τόσο
στους προέδρους των Επιμελητη-

ρίων Φθιώτιδας και Φωκίδας, κκ.
Αλ. Διαμαντάρα και Γ. Γαζή όσο και
στα μέλη των Διοικητικών Συμ-
βουλίων που παρευρίσκονταν για
σχόλια και τοποθετήσεις.

Παρέμβαση έκανε και ο Αντι-
δήμαρχος Λεβαδέων κ. Β. Παπα-
λάμπρος, καθώς στην «καρδιά» της
Κρύας, στέκει και το μεσαιωνικό

κάστρο της Λιβαδειάς, όπως και η
εκπρόσωπος του Πανεπιστημίου
Δυτ. Μακεδονίας και Δημοτική
Σύμβουλος Αλιάρτου κα Βενετία
Κατσιφή, μιλώντας για την αξιο-
ποίηση και του «σήματος» κατα-
τεθέν της πόλης της στην παλιά
Εθν. Οδο Αθηνών – Λαμίας. Σχεδόν
ομόφωνα, συμφώνησαν και ανα-
νέωσαν τη συνάντησή τους με
την διαμόρφωση κοινών προτά-
σεων προς υλοποίηση.
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Η
ΑΝ. ΔΙΑ. Στερεάς Ελ-

λάδας σε συνεργα-
σία με την Περιφέ-

ρεια Στερεάς Ελλάδας – Πε-
ριφερειακή Ενότητα Φθιώ-
τιδας και το Επιμελητήριο

Φθιώτιδας διοργάνωσαν με
επιτυχία ΗΜΕΡΙΔΑ ΕΝΗΜΕ-
ΡΩΣΗΣ για την αξιοποίηση
του χρηματοδοτικού προ-

γράμματος:
«Εκσυγχρονισμός Χερσαίων

Εμπορευματικών Οδικών
Μεταφορών»,την Δευτέρα
6-2-2012 και ώρα 18.30
στη Λαμία, στην αίθουσα

συνεδριάσεων του Επιμελη-
τηρίου Φθιώτιδας.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος της ΑΝ.ΔΙΑ
Στερεάς Ελλάδας, κ.  Καράντζαλης Λου-
κάς, καλωσόρισε τους συμμετέχοντες

στην Ημερίδα και ευχαρίστησε  τον
Πρόεδρο του ΕΒΕ Φθιώτιδας, κ. Δια-
μαντάρα Αλέξανδρο, για τη συνεργασία
και τη βοήθεια του Επιμελητηρίου στις
εκδηλώσεις που διοργανώνει η ΑΝ.ΔΙΑ.
Ο Πρόεδρος του ΕΒΕ Φθιώτιδας, κ.
Διαμαντάρας Αλέξανδρος, απεύθυνε
χαιρετισμό και  στη συνέχεια έδωσε το
λόγο στον Πρόεδρο της ΑΝ.ΔΙΑ Στερε-

άς Ελλάδας, κ.Τζούφλα Κωνστασταντί-
νο, ο οποίος ευχαρίστησε τους παρα-
βρισκόμενους για τη συμμετοχή τους
στην ημερίδα. Ο κ.Καράντζαλης αφού ευ-
χαρίστησε για τη συμμετοχή τον κ. Ντά-
νο Γρηγόριο, Αντιπρόεδρο της ΑΝ.ΔΙΑ-
Πρόεδρο της Φθιωτικής Αναπτυξιακής
και Περιφερειακό Σύμβουλο Στερεάς
Ελλάδας και τον κ. Ευαγγελίου Πάνο, Αν-
τιδήμαρχο Λαμιέων , έκανε μια σύντομη
παρουσίαση του ρόλου της ΑΝ.ΔΙΑ . Στη
συνέχεια, ο  Υπεύθυνος του Προγράμ-
ματος, κ. Αστρακάς Στυλιανός, παρου-
σίασε αναλυτικά το Πρόγραμμα το οποίο
εντάσσεται στο Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα Ανταγωνιστικότητα και Επιχει-
ρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ) του ΕΣΠΑ 2007-
2013 και αποσκοπεί στον εκσυγχρονισμό
της λειτουργίας των εταιρειών χερσαί-
ων εμπορευματικών οδικών μεταφο-
ρών, προσβλέποντας στην επίτευξη ποι-
οτικού μεταφορικού έργου με χαμηλό
κόστος, τη προστασία του περιβάλλον-
τος μέσω της μείωσης εκπομπών ρύπων
και τη μείωση κατανάλωσης καυσίμων,
καθώς και στην οδική ασφάλεια.

Το πρόγραμμα χρηματοδοτείται με το
συνολικό ποσό των 30.000.000,00 €
(Δημόσια Δαπάνη).

Το ποσό που αντιστοιχεί στην Περι-
φέρεια Στερεάς Ελλάδας και χρηματο-
δοτείται από  το Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας-
Ηπείρου (Στερεά Ελλάδα) που εγκρίθη-
κε με την υπ΄ αριθ Ε (2007) 5332 / 26-
10-2007 απόφαση έγκρισης για κοινο-
τική ενίσχυση από το ΕΤΠΑ (CC1
GR161UPO001) ανέρχεται σε
4.500.000,0 € (Δημόσια Δαπάνη).

Η Δημόσια Δαπάνη του προγράμμα-
τος συγχρηματοδοτείται από την Ευρω-
παϊκή Ένωση και ειδικότερα από το Ευ-
ρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης.

Στο πρόγραμμα μπορούν να υποβά-
λουν από μια πρόταση Υφιστάμενες,
Νέες, νεοσύστατες και υπό σύσταση
Μεσαίες, Μικρές και Πολύ Μικρές επι-
χειρήσεις που δραστηριοποιούνται ή
θα δραστηριοποιηθούν στον ελληνικό
χώρο στους τομείς των αμιγώς χερσαί-
ων εμπορευματικών οδικών μεταφο-
ρών (διεθνών και μη) και οι οποίες δια-
θέτουν ή θα αποκτήσουν τον επιλέξιμο
κλάδο (ΚΑΔ) του προγράμματος «49.4
Οδικές μεταφορές εμπορευμάτων και

υπηρεσίες μετακόμισης». 
Στο πλαίσιο του Προγράμματος ενι-

σχύονται έργα προϋπολογισμού ύψους
επένδυσης από €30.000,00 έως
€180.000,00 ευρώ, ενώ το ποσοστό δη-
μόσιας χρηματοδότησης ποικίλει  ανά-
λογα με το καθεστώς και τον τρόπο υλο-
ποίησης της επένδυσης (με βάση τον Κα-
νονισμό (ΕΚ) αριθ.1998/2006 De min-
imis aid και το Γενικό Απαλλακτικό Κα-
νονισμό (ΕΚ) αριθμ. 800/2008 άρθρα
14,19 και 40), από  70% έως 25%.

Οι προτάσεις υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά από τις 20-02-2012 μέχρι τις
20-03-2012 ώρα 24:00 μέσω του δια-
δικτυακού τόπου: 
www.ependyseis.gr/mis. 

Οι προτάσεις που δεν έχουν υπο-
βληθεί ηλεκτρονικά δεν θα αξιολο-
γούνται, ενώ κατά την παραλαβή των
φακέλων των προτάσεων θα ελέγχεται
η τήρηση της υποχρέωσης της ηλε-
κτρονικής υποβολής. 

Οι Προτάσεις (Φάκελοι Υποψηφιό-
τητας) πρέπει υποχρεωτικά να υποβλη-
θούν και σε έντυπη μορφή (ένα αντί-
γραφο), το αργότερο σε επτά (7) ημέρες
(ημερολογιακές) μετά την καταληκτική
ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής
των προτάσεων, σε ένα από τους Εταί-
ρους του ΕΦΕΠΑΕ  ανάλογα με τον τόπο
υλοποίησης της επένδυσης, καθώς και
στα συνεργαζόμενα Τραπεζικά Ιδρύμα-
τα και Αναπτυξιακούς Φορείς.

Για περαιτέρω πληροφορίες επικοι-
νωνήστε με την ΑΝ.ΔΙΑ Στερεάς Ελλάδας
στο τηλέφωνο 22310-67047 & 67498,
με τον ΕΦΕΠΑΕ  στα τηλέφωνα 210-
6985210 και το γραφείο πληροφόρησης
της ΕΥΔ ΕΠΑΕστο τηλ. 8011136300.

∆ρ
ασ
τη
ρι
ότ
ητ
ες Η ΑΝ. ΔΙΑ. Στερεάς Ελλάδας σε συνεργασία με την Περιφέρεια Στε-

ρεάς Ελλάδας – Περιφερειακή Ενότητα Φθιώτιδας και το Επιμελη-

τήριο Φθιώτιδας διοργάνωσαν ημερίδα ενημέρωσης  για την αξιο-

ποίηση του χρηματοδοτικού προγράμματος: «Εκσυγχρονισμός Χερ-

σαίων Εμπορευματικών Οδικών Μεταφορών»
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Ητροφή αποτελεί την κύρια πηγή
ενέργειας για την διατήρηση του
ανθρώπινου οργανισμού. Από την

πιο απλή λειτουργία  έως την πιο πολύπλο-
κη ο κάθε οργανισμός καταναλώνει τα ανά-
λογα ποσά ενέργειας , ποσά τα οποία δια-
φέρουν από άνθρωπο σε άνθρωπο  μιας και
υπάρχουν άτομα περισσότερα δραστήρια από
κάποια άλλα, άτομα με διαφορά ύψους, ηλι-
κίας,γένους κτλ.
Η σωστή διατροφή θέλει γνώση γιατί ανά

πάσα στιγμή μπορεί να μας οδηγήσει σε λά-

θος αποτελέσματα. Αποτελέσματα που μπο-
ρεί να προκαλέσουν ανεπανόρθωτες βλάβες
στον οργανισμό μας. Σήμερα βομβαρδιζό-
μαστε από πληροφορίες που μας αποπρο-
σανατολίζουν πλήρως, όταν μια καινούρια
ερεύνα στο θέμα της διατροφής έρχεται να
καταρρίψει μια άλλη  προκαλώντας σύγχυ-
ση στον κόσμο για το τι πρέπει να τρώει και
τι όχι! 

Στην πραγματικότητα 
τα πράγματα είναι πολύ απλά!!
Έχοντας μια γενική εκπαίδευση και εφαρ-
μόζοντας κάποιες  βασικές αρχές της σωστής
διατροφής  μπορούμε να αποφύγουμε πα-
θολογικές καταστάσεις όπως υπέρταση,
σάκχαρο, υπερλιπιδαιμίες, ορθοπεδικά προ-
βλήματα, άπνοια ύπνου & ροχαλητό καθώς
και καρδιαγγειακά νοσήματα.

Έτσι λοιπόν : αποφεύγουμε να κατανα-
λώνουμε τροφές πλούσιες σε κορεσμένα λι-
παρά ( πλήρη γαλακτοκομικά, ορατό λίπος

στα κρεατικά, πέτσες κ.α. ) ενώ τρώμε συ-
χνά τροφές πλούσιες σε απαραίτητα λιπα-
ρά οξέα τα οποία έχουν ευεργετικές ιδιότητες
και λειτουργούν  ως ασπίδα  στον οργανι-
σμό. Ω3 και Ω6  λιπαρά οξέα (απαραίτητα
λιπαρά οξέα)  βρίσκονται σε ψάρια όπως
σαρδέλες, σκουμπρί, σολομό, επίσης σε
ξηρούς καρπούς, στο ελαιόλαδο και στο σου-
σάμι. Καταναλώνουμε τουλάχιστον 5 μερί-
δες φρούτων και λαχανικών ημερησίως
μιας και μας προσφέρουν απλόχερα μεγά-
λο ποσοστό βιταμινών  και ιχνοστοιχείων. Εί-

ναι καλύτερα να αποφεύγουμε ζυμαρικά, δη-
μητριακά και ψωμί άσπρα προτιμώντας τα
ολικής άλεσης αφού βοηθούν στην καλή λει-
τουργία του εντέρου  ενώ μας δίνουν την αί-
σθηση του κορεσμού για πολύ περισσότε-
ρο χρονικό διάστημα. Δεν ξεχνάμε να πίνουμε
νερό το οποίο είναι ένα από τα σπουδαιότερα
θρεπτικά συστατικά για το σώμα. Κατά
μέσο όρο πρέπει να πίνουμε 2 ½ lt νερό ημε-
ρησίως. Τέλος εντάξτε την άσκηση στη
ζωή σας. Η αύξηση της φυσικής δραστη-
ριότητας  βοηθάει στο να κάνει ο οργανισμός
τις απαραίτητες (μπορεί και παραπάνω)
καύσεις λίπους  διατηρώντας έτσι το βάρος
σας στα επιθυμητά όρια. Δεν χρειάζονται
υπερβολές, 45 λεπτά αερόβιας άσκησης 3-
4 φορές την εβδομάδα είναι αρκετά!
Και μην ξεχνάτε όλα τα παραπάνω δεν χρει-

άζονται τίποτα περισσότερο από το να έχε-
τε απλά σύστημα !

Η ΣΩΣΤΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗ
ΘΕΛΕΙ ΓΝΩΣΗ!

Γράφει η διαιτολόγος- διατροφολόγος
Μαυρομιχάλη Πόπη

Παράταση για τις 
ληξιπρόθεσμες οφειλές

Με απόφαση του αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών Παντελή Οικονόμου παρατείνεται
έως  τις 30 Μαρτίου 2012 η προθεσμία υποβολής
αίτησης υπαγωγής στη ρύθμιση   ληξιπρόθε-
σμων οφειλών. 

Η παράταση αφορά σε οφειλές κάτω των 10.000 ευρώ,  οι
οποίες κατέστησαν ληξιπρόθεσμες μέχρι και τις 29 Φε-
βρουαρίου 2012 και μπορούν να ρυθμιστούν σε έως και 24
δόσεις.

«Δεν πειράζει η αναμονή αφού η ρύθμιση είναι μια μικρή
ανάσα. Γι’ αυτό υπάρχει τόσο μεγάλη ανταπόκριση από τον
κόσμο», λέει ο Νίκος Ανδριτσόπουλος, ο οποίος περίμενε χθες
επί μία ώρα στην ουρά του πρώτου ορόφου της ΔΟΥ Ψυχι-
κού προκειμένου να ρυθμίσει τις ληξιπρόθεσμες οφειλές του.

Ουρές σχημάτιζαν χθες το πρωί οι φορολογούμενοι σε αρ-
κετές εφορίες αφού σήμερα θα έληγε η προθεσμία για την υπα-
γωγή στη νέα ρύθμιση για σταδιακή αποπληρωμή των οφει-
λών τους. «Θα δοθεί παράταση, σίγουρα και αύριο. Ισως και
ακόμη μία ημέρα λόγω της στάσης εργασίας», ενημέρωνε χθες
εφοριακός υπάλληλος τους οφειλέτες. 

Παράπονα. Δεν έλειψαν ωστόσο και τα παράπονα για την
αναμονή, αλλά και για το ύψος της ληξιπρόθεσμης οφειλής
που φτάνει μόνο έως τα 10.000 ευρώ. «Περίμενα 20 λεπτά σε
λάθος ουρά. Και όταν πήγα στη σωστή, χρειάστηκα τουλά-
χιστον μισή ώρα επιπλέον. Ηρθα να πάρω διευκρινίσεις», λέει
η Ευγενία Παπαδοπούλου που σήμερα υπολόγιζε να ξαναπάει
στην Εφορία για να καταθέσει την αίτησή της. 

«Γιατί το όριο να είναι στα 10.000 ευρώ; Αν εγώ χρωστάω
11.000, δεν μπορώ να κάνω καμία ρύθμιση; Και αν εγώ είμαι
ληξιπρόθεσμος ύστερα από δύο μέρες, θα χάσω και την προ-
θεσμία;», αναρωτιόταν φορολογούμενος στην ουρά της
ΔΟΥ Ψυχικού. 

Σε λάθος ανθρώπους. Αλλη μία φορά, πάντως, το υπουρ-
γείο Οικονομικών δεν απέφυγε και τα λάθη. Η Γενική Γραμ-
ματεία Πληροφορικών Συστημάτων έστειλε την Καθαρή
Δευτέρα ηλεκτρονικό ραβασάκι σε 660.000 φορολογουμέ-
νους, τους οποίους καλούσε να ρυθμίσουν τις ληξιπρόθεσμες
οφειλές τους. Σε αυτούς όμως περιλαμβάνονταν και 60.000
φορολογούμενοι που δεν είχαν την παραμικρή ληξιπρόθεσμη
οφειλή, οι οποίοι ούτε λίγο ούτε πολύ έπαθαν... σοκ. Υστερα
από βροχή παραπόνων η ΓΓΠΣ αντελήφθη το λάθος και έστει-
λε απολογητικό e-mail στους κατά λάθος αποδέκτες του πρώ-
του ηλεκτρονικού μηνύματος ζητώντας τους να το αγνοήσουν. 

Η ρύθμιση. Οσοι φορολογούμενοι επιθυμούν να υπαχθούν
στη ρύθμιση, πρέπει να γνωρίζουν ότι αφορά ληξιπρόθεσμα
χρέη τα οποία έχουν βεβαιωθεί στις ΔΟΥ ή στα τελωνεία έως
τις 31-12-2011. Η ρύθμιση παρέχει τη δυνατότητα τμηματι-
κής εξόφλησης των οφειλών σε 24 μηνιαίες δόσεις, καθεμία
από τις οποίες δεν μπορεί να είναι χαμηλότερη από 100 ευρώ.
Σε περίπτωση εφάπαξ εξόφλησης, προβλέπεται διαγραφή των
προσαυξήσεων 100%. 

Αν οι οφειλές ρυθμιστούν σε 2 - 12 δόσεις προβλέπεται δια-
γραφή προσαυξήσεων 90%, ενώ σε περίπτωση 13-24 δόσεων
διαγράφεται το 75%

Η ρύθμιση δίνει τη δυνατότητα περισσότερων δόσεων (έως
και 60) μόνο σε όσους αποδεδειγμένα δεν μπορούν, λόγω προ-
βλημάτων οικονομικών ή υγείας, να εξοφλήσουν νωρίτερα.
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λείου της Ιορδανίας στην Αθήνα και
το επίτιμο προξενείο της Ιορδανίας
στην Θεσσαλονίκη σε συνεργασία με
την εταιρεία Global Greece διοργα-
νώνει μέσα στο Μάρτιο του 2012
Εμπορική Αποστολή στο Αμμάν για
την ανάπτυξη επιχειρηματικών και
εμπορικών σχέσεων ανάμεσα σε
Ελληνικές και Ιορδανικές επιχειρή-
σεις.

Οι εκθέσεις: α) 13th INTERNA-
TIONAL WINDOW 2012, β) 2th IN-
TERNATIOMAL CLASS EXPO 2012
και γ) 4th INTERNATIONAL DOOR
EXPO 2012 θα πραγματοποιηθούν
στην Κωνσταντινούπολη από 1
έως 4 Μαρτίου 2012.
Πληρ.: Ελληνο-Τουρκικό Εμπορικό
Επιμελητήριο 
Τηλ. 2117000267 - www.etee.gr

Η 14η Διεθνής Έκθεση KEM Fran-
chise θα πραγματοποιηθεί υπό την
αιγίδα του Αραβο-Ελληνικού Επι-
μελητηρίου Εμπορίου & Ανάπτυ-
ξης από 2 έως 5 Μαρτίου 2012
στο εκθεσιακό κέντρο HELEXPO
PALACE στο Μαρούσι Αττικής.
Πληρ.: ΚΕΜ ΑΕ κ. Μ. Κωνσταντινί-
δης Τηλ. 2106084550
www.kemexpo.gr

Η 3η Έκθεση Φρούτων, Λαχανικών
και αντίστοιχου εξοπλισμού
«ATHENS FRUIT EXPO» θα πραγ-
ματοποιηθεί στο ΕΚΕΠ από 2 έως
5 Μαρτίου 2012. 
Πληρ.: Τηλ. 20102846006
www.athensfruitexpo.gr

Οι Εκθέσεις Βεργίνα θα πραγματο-
ποιηθούν στο Εκθεσιακό Κέντρο
HELEXPO στη Θεσσαλονίκη στις 3,
4, 5 Μαρτίου 2012 με εκθέματα:
Δώρα, μπιζού, διακοσμητικά, αση-
μικά, εποχιακά, αξεσουάρ ένδυ-
σης, παιχνίδια, τουριστικά.
Πληρ.: 22310313161
www.ektheseis-vergina.gr 

Η 25η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων
και Ποτών IFDEX 2012 πραγματο-
ποιείται στο Εκθεσιακό Κέντρο
Metropolitan Expo στην Αθήνα
από 9 έως 11 Μαρτίου 2012.
Πληρ. κ. Ζωή καλού Τηλ.
2111069350
ifdex@mackbrooks.com

Η 18η Διεθνής Έκθεση INSTABUL
Γραφικής Ύλης, Χαρτικών, Σχολι-
κών Ειδών και Ειδών Γραφείου
θα πραγματοποιηθεί στο Istanbul
Expo Center/CNR EXPO στην
Κωνσταντινούπολη από 12 έως
15 Μαρτίου 2012.
Δηλώσεις συμμετοχής μέχρι 2
Μαρτίου 2012
Πληρ. Τουρκική Πρεσβεία 
Τηλ. 2107222196
www.iteturkey.com/ver3/fairs/kir-
tasiye_en/

Η 5η Διεθνής έκθεση «ECOTEC –
Τεχνολογίες Περιβάλλοντος &
Φωτοβολταϊκά Συστήματα» θα
πραγματοποιηθεί στο εκθεσιακό
κέντρο Expo Athens στην Ανθού-
σα Αττικής από 15 μέχρι 18 Μαρ-
τίου 2012.
www.ecotec-exhibition.gr

Η Διεθνής Έκθεση HORECA ALBA-
NIA EXPO HOTEL – RESTAURANT
– CAFΕ θα πραγματοποιηθεί στα
Τίρανα της Αλβανίας από 16 έως
19 Μαρτίου 2012.
Πληρ.: Τηλ 2109959620-621
www.expoline.gr

Η Musikmesse κορυφαία διοργά-
νωση για την κλάδο μουσικής και
μουσικών οργάνων θα ανοίξει τις
πύλες της από 21 έως 24 Μαρτίου
2012 στο εκθεσιακό κέντρο της
Φρανκφούρτης.
Πληρ.: Γραφεία Έκθεσης Φρανκ-
φούρτης στην Ελλάδα 
Τηλ. 2106410405

Η Prolighit+Sound κορυφαία διε-
θνής έκθεση για Τεχνολογία Εκδη-
λώσεων – Επικοινωνίας, Οπτικοα-
κουστικών Μέσων και Συστημά-
των Ψυχαγωγίας θα ανοίξει τις
πύλες της από 21 έως 24 Μαρτίου
2012 στο εκθεσιακό κέντρο της
Φρανκφούρτης.
Πληρ.: Γραφεία Έκθεσης Φρανκ-
φούρτης στην Ελλάδα 
Τηλ. 2106410405

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων, Πο-
τών και Κρασιών «ALIMENTARIA
BARCELONA 2012» θα πραγματο-
ποιηθεί στο εκθεσιακό κέντρο
FIRA DE BARCELONA  από 26 έως
29 Μαρτίου 2012 στην Βαρκελώ-

νη της Ισπανίας.
Πληρ.: Τηλ. 0035725589418
www.suricom.com.cy

Η ΔΕΘ Α.Ε. διοργανώνει ελληνική
συμμετοχή στη Διεθνή Έκθεση Ει-
σαγωγών Κίνας CHINA INTERNA-
TIONAL IMPORT EXPO  που θα
πραγματοποιηθεί στην πόλη Kun-
shan, Jiangsu Province της 29
Μαρτίου έως 31 Μαρτίου 2012.
Πληρ.: 2310291135

Η ΔΕΘ Α.Ε. διοργανώνει επιχειρη-
ματική αποστολή και συμμετοχή
στη Διεθνή Έκθεση HERMES EXPO
INTERNATIONAL που θα πραγμα-
τοποιηθεί στις πόλεις New York –
Philadelphia – Atlantic City των
ΗΠΑ 29 Μαρτίου έως 1 Απριλίου
2012.
Πληρ.: 2310291111 

Η 1η Διεθνής Έκθεση Εναλλακτι-
κών Μορφών Τουρισμού «NEXUS»
θα πραγματοποιηθεί από τις 29
Μαρτίου 2012 έως 1η Απριλίου
2012 στο Μεσογειακό Εκθεσιακό
Κέντρο (MEC) στην Αθήνα.
Πληρ.: 2695061275
www.europeanexpo.gr

Η Διεθνής Έκθεση Δομικών Υλικών
«CONSTRUCTEXPO-AMBIENT
2012» θα πραγματοποιηθεί στο
εκθεσιακό χώρο Romexpo από 29
Μαρτίου έως 1 Απριλίου 2012 στο
Βουκουρέστι της Ρουμανίας.
Πληρ.: κ. Οδ. Κωλέτσης 
www.romexpo  www.hepo.gr

Η 1η Διαδραστική & Εμπορική Έκ-
θεση «ΩΡΑ ΓΙΑ ΠΡΩΙΝΟ» θα πραγ-
ματοποιηθεί στο Ζάππειο Μέγαρο
από 31 Μαρτίου έως 1 Απριλίου
2012.
Πληρ.: Παπούλιας Βασίλειος Τηλ.
2105240113
www.freshlime.gr

Ο Ελληνικός Οργανισμός Εξωτερι-
κού Εμπορίου – ΟΠΕ Α.Ε. στο
πλαίσιο του Προγράμματος Δρά-
σης του για το 2012 διοργανώνει
για τους κλάδους ένδυσης – υπό-
δησης & αξεσουάρ επιχειρηματική
αποστολή στην Κύπρο  στις 4 – 5
Απριλίου 2012.
Πληροφορίες:κα Ελένη Παναγιωτα-
ροπούλου Τηλ:2109982342 
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Το 5ο Φεστιβάλ Ελαιολάδου & Ελιάς
θα διεξαχθεί στο Στάδιο Ειρήνης και
Φιλίας στις 6, 7 & 8 Απριλίου 2012.
Δηλώσεις Συμμετοχής μέχρι 9 Μαρτίου
2012.
Πληρ. κα Ειρήνη Ψαχούλια 
Τηλ. 2103610265
www.edpa.gr

Η Διεθνής Εμπορική Έκθεση για την
Αρχιτεκτονική Κτιρίων και Τεχνολογία
Φωτισμού Light+Building Θα πραγμα-
τοποιηθεί από 15 έως 20 Απριλίου
2012 στην Φρανκφούρτη.
Πληρ. Γραφεία Έκθεσης Φρανκφούρτης
στην Ελλάδα Τηλ. 2106410405 

Η 18η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων, Πο-
τών, Κρασιών και Οινοπνευματώδη
Ποτών «FOOD HOTEL ASIA 2012» θα
πραγματοποιηθεί στην Σιγκαπούρη
από 17 έως 20 Απριλίου 2012.
Πληρ.: Τηλ. 0035725589418
www.suricom.com.cy

Η 5η Διαδραστική Πολυέκθεση Παρα-
δοσιακών, Χειροποίητων, Βιολογικών
και Εναλλακτικών Προϊόντων «Γεύσεις
& Ζωή» θα πραγματοποιηθεί από 20
έως 22 Απριλίου 2012 στο Ζάππειο
Μέγαρο στην Αθήνα.
Πληρ.: κα Ντιάνα Μαντζαβίνου-Κορρέ
Τηλ. 20109576100
www.gefseis-zoi.gr

Η Διεθνής Έκθεση δομικών υλικών
PROJECT QATAR & QATAR
STONETECH πραγματοποιείται στο εκ-
θεσιακό χώρο QATAR INTERNATIONAL
EHIBITION CENTRE στην πρωτεύουσα
του Κατάρ από 30 Απριλίου έως 3
Μαϊου 2012.
Πληρ.: κα Βιβή Καλαμάρα 
Τηλ. 2109982107 & κ. Κλεόβουλος
Μπούζος Τηλ. 2310510047
www.hepo.gr 

Η 2η Έκθεση «Ελληνική Παράδοση
Τρόφιμα Ποτά Λαϊκή Τέχνη» θα διεξαχ-
θεί από 4 έως 6 Μαϊου 2012 στο Εκθε-
σιακό Κέντρο Helexpo Palace  στην
Λεωφ. Κηφισίας  στην Αθήνα.
Πληρ.: Expolead Οργάνωση Εκθέσεων
Τηλ. 2102580716
www.elliniki-paradosi.gr

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων, Ποτών
και Κρασιών «SEOUL FOOD & HOTEL

2012» θα πραγματοποιηθεί από 8 έως
11 Μαϊου 2012 στο εκθεσιακό κέντρο
KOREA INTERNATIONAL EXHIBITION
CENTER «KINTEX» στην Σεούλ.
Πληρ.: Τηλ. 0035725589418
www.suricom.com.cy

Η Έκθεση Τουρισμού και Πολιτισμού
«Αθηνά η Ξενία» θα πραγματοποιηθεί
από 12 έως 14 Μαϊου 2012 στο Ολυμ-
πιακό Ακίνητο Ξιφασκίας στο Ελληνι-
κό.
Πληρ.: ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ ΕΛΛΑΣ 
Οργάνωση Εκθέσεων και Συνεδρίων 
Τηλ. 2109657750

Ο Ελληνικός Οργανισμός Εξωτερικού
Εμπορίου διοργανώνει επιχειρηματική
αποστολή στη Λισσαβώνα της Πορτο-
γαλίας από 15 έως 17 Μαϊου 2012. Οι
τομείς που παρουσιάζουν ιδιαίτερο εν-
διαφέρον είναι: Τρόφιμα (deli-
catessen), Ιχθυηρά, Δομικά Υλικά, Χη-
μικά προϊόντα, Πλαστικές Ύλες και
Φαρμακευτικά.
Δηλώσεις συμμετοχής το αργότερο μέ-
χρι 29 Φεβρουαρίου 2012
Πληρ.: κα Ε. Τσιρώνη, 
Τηλ. 2310510047
www.hepo.gr  www.kerasma.gr

Η 21η Πανελλήνια Εμπορική Έκθεση
«ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΘΡΑΚΗ
2012» θα πραγματοποιηθεί από 24
έως 27 Μαϊου 2012 στο Διεθνές Εκθε-
σιακό Κέντρο Ανατολικής Μακεδονίας
Θράκης στην Κομοτηνή.
Πληρ.: κ. Θεόδωρος Κουκάλιας 
Τηλ. 2310291164

Οι Διεθνείς Εκθέσεις «INDEX» & «IN-
SPIRE» επίπλων και διακόσμησης θα
πραγματοποιηθούν από 24 έως 27 Σε-
πτεμβρίου 2012 στο εκθεσιακό χώρο
Dubai International Exhibition & Con-
vention Center στο Ντουμπάι των
Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων.
Αιτήσεις συμμετοχής: 
Μέχρι 30/3/2012
Πληρ.: κα Ματίνα Σωτήρχου  
Τηλ. 2109982202
www.hepo.gr

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων και Πο-
τών SIAL CHINA θα πραγματοποιηθεί
από 9 έως 11 Μαϊου 2012 στις εγκατα-
στάσεις του Εκθεσιακού Κέντρου
Shanghai New International Expo Cen-
tre στη Σαγκάη.
Αιτήσεις συμμετοχής: Μέχρι

29/2/2012
Πληρ.: κα Αναγνωστοπούλου Κατερίνα
Τηλ. 2109982263
www.hepo.gr

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων και Πο-
τών SIAL BRAZIL θα πραγματοποιηθεί
από 25 έως 28 Ιουνίου 2012 στις εγ-
καταστάσεις του Εκθεσιακού Κέντρου
Expo Center Norte Sao Paulo στη Βρα-
ζιλία.
Αιτήσεις συμμετοχής: 
Μέχρι 15/3/2012
Πληρ.: κα Αναγνωστοπούλου Κατερίνα
Τηλ. 2109982263
www.hepo.gr

Η Διεθνής Έκθεση Αρωμάτων & Καλ-
λυντικών INTERCHARM MOSCOW
2012 θα πραγματοποιηθεί από 24 έως
27 Οκτωβρίου 2012 στο Cropus Expo
στην Μόσχα.
Αιτήσεις συμμετοχής: 
Μέχρι 12/3/2012
Πληρ.: κα Τέτη Περισσάκη 
Τηλ. 2109982241
www.hepo.gr

Η 8η Διεθνής Έκθεση Αρωμάτων &
Καλλυντικών BEAUTY EURASIA 2012
θα πραγματοποιηθεί από 14 έως 16
Ιουνίου 2012 στο Tuyap Exhibition
Center στην Κωνσταντινούπολη. 
Αιτήσεις συμμετοχής: Μέχρι
12/3/2012
Πληρ.: κα Τέτη Περισσάκη 
Τηλ. 2109982241
www.hepo.gr

Τουρισμός – Πρόγραμμα 2012

α) Η Διεθνής Έκθεση Τουρισμού IN-
TERNATIONALE TOURISMUS BORSE
θα πραγματοποιηθεί στο Βερολίνο από
7 μέχρι 11 Μαρτίου  2012.

β) Η Διεθνής Έκθεση Τουρισμού MITT
Μόσχας θα πραγματοποιηθεί στη Μό-
σχα από 21 μέχρι 24 Μαρτίου 2012.

γ) Η Διεθνής Έκθεση Τουρισμού
WORLD TRAVEL MARKET θα πραγμα-
τοποιηθεί στο Λονδίνο στο νέο εκθε-
σιακό κέντρο EXCEL από 5 μέχρι 8 Νο-
εμβρίου 2012.

Περισσότερες πληροφορίες για τις διε-
θνείς εκθέσεις τουρισμού στην ιστοσε-
λίδα www.tggr.com/visitors
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«Είναι στο χέρι μας όλοι
μαζί να δημιουργήσουμε
τις συνθήκες, αρχικά επι-
βράδυνσης των συνεπει-
ών της κρίσης και κατό-
πιν της ανάπτυξης στην

Περιφέρειά μας» επεσή-
μανε ο Περιφερειάρχης

Στερεάς Ελλάδας Κλέαρ-
χος Περγαντάς στη διάρ-

κεια ενημερωτικής ημερί-
δας για συγχρηματοδο-

τούμενες δράσεις τόνω-
σης της απασχόλησης

.....Με ευρεία ανταπόκρι-
ση στην πρόσκληση του
Περιφερειάρχη Στερεάς

Ελλάδας Κλέαρχου Περ-
γαντά και της Γενικής

Γραμματείας Διαχείρισης
κοινοτικών και άλλων

πόρων του Υπουργείου
Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης πραγματοποι-
ήθηκε στη Λαμία στις 24
Φεβρουαρίου, ενημερω-
τική ημερίδα για τις δρά-
σεις του Επιχειρησιακού
Προγράμματος «Ανάπτυ-
ξη Ανθρώπινου Δυναμι-

κού». 

Μ
ε την παρουσία και συμ-
μετοχή Αντιπεριφερει-
αρχών και Περιφερει-

ακών Συμβούλων, των Προ-
έδρων του ΤΕΕ Ανατολικής Στε-
ρεάς και του Επιμελητηρίου
Φθιώτιδας, εκπροσώπων των
Δήμων και φορέων της Αυτο-
διοίκησης καθώς και των πα-
ραγωγικών, κοινωνικών και οι-

κονομικών εταίρων της Στερε-
άς Ελλάδας, τα στελέχη της Γε-
νικής Γραμματείας του Υπουρ-
γείου και των Διαχειριστικών
Αρχών ανέπτυξαν το πλαίσιο
εφαρμογής των δράσεων που
συγχρηματοδοτούνται και υλο-
ποιούνται άμεσα αποσκοπώντας
στη συγκράτηση και τον περιο-
ρισμό της ανεργίας. 

Χαιρετίζοντας την έναρξη της
ημερίδας, ο Περιφερειάρχης
Στερεάς Ελλάδας Κλέαρχος
Περγαντάς ανέφερε : 

«Στόχος αυτής της συνάντη-
σης είναι η ενημέρωση και ευαι-
σθητοποίηση των τοπικών κοι-
νωνικών, παραγωγικών και οι-
κονομικών φορέων, προκειμέ-
νου από κοινού να συμβάλ-
λουμε στην άμβλυνση του κρί-
σιμου προβλήματος της ανερ-
γίας, μέσα από τα προγράμμα-
τα του ΕΣΠΑ. 

Σ΄αυτή την κατεύθυνση, η
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας
επιδιώκει να κινητοποιηθεί και
να μεγιστοποιηθεί η εταιρική
κοινωνική ευθύνη, έτσι ώστε να
δημιουργηθούν προϋποθέσεις
διεύρυνσης στην αγορά εργα-
σίας και να αξιοποιηθεί, ειδικά
αυτή τη δύσκολη συγκυρία,
κάθε ευκαιρία τόνωσης της απα-
σχόλησης.» 

Ο κ. Περγαντάς αφού ανα-
φέρθηκε στα διαρθρωτικά οι-
κονομικά ζητήματα της Στερεάς
Ελλάδας, που σ΄αυτή την πα-
ρατεταμένη ύφεση έχουν εκτι-
νάξει τα ποσοστά της ανεργίας
της, παρουσίασε συνοπτικά τις
παρεμβάσεις που υλοποιεί και
συμμετέχει η Περιφέρεια, λέ-
γοντας : 

«Οι σημερινές συνθήκες οι-
κονομικής κρίσης η οποία οδη-
γεί σε συρρίκνωση της αγοράς
και του αντίστοιχου κύκλου ερ-
γασιών των επιχειρήσεων, έχει
ως συνεπακόλουθο την αντί-
στοιχη μεγέθυνση του αριθμού
των ανέργων, και επιβάλλεται η
άμεση ενεργοποίηση μηχανι-
σμών τόσο εξασφάλισης θέσε-
ων εργασίας όσο και δημιουρ-
γίας νέων θέσεων εργασίας. 

Η διαρθρωτική προσαρμογή
της λειτουργικής συγκρότησης
του Κράτους αλλά και της πα-
ραγωγικής βάσης της χώρας
μέχρι την επίτευξή της, απαιτεί
με συνδυαστικό τρόπο την στή-
ριξη των θέσεων εργασίας με
ταυτόχρονη ανακατεύθυνση του
ανθρώπινου δυναμικού προς
νέες δεξιότητες και εργασίες. 

Για την επίτευξη αυτού του
διττού στόχου δημιουργούνται
πλέγματα δράσεων όπως αυτά
που παρουσιάζονται σήμερα
και συγκεκριμένα τα: 

· Τοπικά σχέδια δράσης για
την Απασχόληση (ΤοπΣΑ) 

· Οι Τοπικές δράσεις κοινωνι-
κής ένταξης για ευάλωτες ομά-
δες (ΤΟΠ/ΕΚΟ) 

· Η Δημιουργία Θέσεων απα-
σχόλησης σε τοπικό επίπεδο
μέσω προγραμμάτων Κοινω-
φελούς Χαρακτήρα. 

Χωρίς να ισχυρίζεται κανείς
ότι αυτά τα σχέδια από μόνα
τους θα αντιστρέψουν την κα-
τάσταση στην οικονομία και
στην απασχόληση, αποτελούν
ωστόσο παρεμβάσεις για την
υποστήριξη του ανθρώπινου
δυναμικού και δίνουν δυνατό-
τητες μόχλευσης της αγοράς
εργασίας.» 

∆ρ
ασ
τη
ρι
ότ
ητ
ες Eνημερωτική ημερίδα για συγχρηματοδοτούμενες 

δράσεις τόνωσης της απασχόλησης
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Ειδικότερη αναφορά έκανε ο Περι-
φερειάρχης στα ΤοπΣΑ τα οποία πρό-
κειται να προκηρυχθούν άμεσα από
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας, με αν-
τικείμενο την ενεργοποίηση και κινη-
τοποίηση των τοπικών φορέων με
στόχο την εξασφάλιση της δημιουρ-
γίας θέσεων απασχόλησης, οι οποίες
προκύπτουν από τη διάγνωση εξειδι-
κευμένων αναγκών των τοπικών κοι-
νωνιών και την ανάδειξη των ανα-
πτυξιακών δυνατοτήτων στις περιοχές
παρέμβασης. Οι παρεμβάσεις αυτές
εξασφαλίζουν την προετοιμασία των
ωφελουμένων ώστε: 

να ιδρύσουν επιχειρήσεις, οι οποί-
ες θα αξιοποιούν τα ιδιαίτερα χαρα-
κτηριστικά της περιοχής τους

να αποκτήσουν τις προϋποθέσεις
για να επιδοτηθούν/επιχορηγηθούν
από άλλα επενδυτικά προγράμματα

να αποκτήσουν δεξιότητες που θα

καλύψουν τις διαπιστωμένες ανάγκες
των τοπικών επιχειρήσεων που θα
τους προσλάβουν 

Οι περιοχές στις οποίες θα υλοποι-
ηθεί το Πρόγραμμα, καθώς και οι το-
μείς παρέμβασης, θα προσδιορίζονται
στα Σχέδια Δράσης που θα υποβάλ-
λουν οι Αναπτυξιακές Συμπράξεις.
Οι Αναπτυξιακές Συμπράξεις θα λει-
τουργούν με τη μορφή αστικής μη
κερδοσκοπικής εταιρείας και σε αυτές
θα συμμετέχουν Δημόσιοι και Ιδιωτι-
κοί φορείς, οι οποίοι θα έχουν επιλε-
γεί κατόπιν συγκριτικής αξιολόγη-

σης. Ο βαθμός επίτευξης του στόχου
του κάθε Σχεδίου Δράσης θα αξιολο-
γείται με βάση τον αριθμό των δημι-
ουργούμενων νέων θέσεων απασχό-
λησης. 

Τα Τοπικά Σχέδια για την Απασχό-
ληση προκηρύσσονται από την Εν-
διάμεση Διαχειριστική Αρχή της Πε-
ριφέρειας, στην οποία εκχωρήθηκαν
οι πόροι και η διαχείριση από το Ε.Π.
«Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού»
(Ε.Π.ΑΝΑΔ) του Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. Ο
προϋπολογισμός είναι περίπου 2,2εκ€
και οι δράσεις συγχρηματοδοτούνται
από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο. 

Τα ΤοπΣΑ περιλαμβάνουν δράσεις
όπως κατάρτιση και επιμόρφωση, εκ-
παιδευτική πρακτική άσκηση σε ιδιω-
τική επιχείρηση στο εσωτερικό ή εξω-

τερικό, εκ-
π ό ν η σ η
b u s i n e s s
plan, εξειδι-
κ ε υ μ έ ν ε ς
υπηρεσίες
αξιολόγη-
σης και
έρευνας για
ε κ κ ί ν η σ η
επιχειρήσε-
ων, παροχή
υποστήρι-
ξης σε νομι-
κά και φο-
ρ ο λ ο γ ι κ ά
θέματα. 

«Αντίστοιχη δράση με τα ΤοπΣΑ»,
είπε ο Περιφερειάρχης, «αποτελούν οι
Τοπικές δράσεις κοινωνικής ένταξης
για ευάλωτες ομάδες (ΤΟΠ/ΕΚΟ) 

Οι Ωφελούμενοι του προγράμματος
είναι άτομα από ευάλωτες κοινωνικά
ομάδες, όπως, μακροχρόνια άνεργοι
άνω των 45 ετών με χαμηλά τυπικά
προσόντα, Άτομα με αναπηρία, Άτομα
με θρησκευτικές και πολιτισμικές ιδι-
αιτερότητες ευρισκόμενα σε κατά-
σταση φτώχειας/απειλούμενα από
φτώχεια και πολλές άλλες. 

Επίσης όπως αρκετοί γνωρίζετε
έχει ήδη προεγκριθεί από το ΕΠΑΝΑΔ
μέσω του προγράμματος Δημιουργία
Θέσεων απασχόλησης σε τοπικό επί-
πεδο μέσω προγραμμάτων Κοινω-
φελούς Χαρακτήρα, η δημιουργία
422 θέσεων εργασίας διαφόρων ει-
δικοτήτων στο οποίο η Περιφέρεια
Στερεάς Ελλάδας μετέχει ως συμ-
πράττων φορέας με διάφορους συλ-
λογικούς κοινωνικούς φορείς όπως η
ΙΝΕ ΓΕΣΕΕ και ο Σύλλογος ΑμεΑ, για
δράσεις που αφορούν Εθελοντικές
δράσεις περιβαλλοντικής αναβάθμι-
σης και πολιτικής προστασίας και
δράσεις προώθησης και προαγωγής
της δημόσιας υγείας και πρόνοιας. 

Το πλέγμα των δράσεων που περι-
γράφηκαν όπως και άλλες συνδυα-
στικές δράσεις οι οποίες προκηρύσ-
σονται από τα Επιχειρησιακά προ-
γράμματα του Υπουργείου Εργασίας,
θα συντελέσουν στην προετοιμασία
μας για την επόμενη προγραμματική
περίοδο για την οποία η κοινωνική οι-
κονομία και κοινωνική επιχειρηματι-
κότητα αποτελούν κύριους στόχους.» 

Κλείνοντας ο Περιφερειάρχης κ.
Περγαντάς, τόνισε για μια ακόμα
φορά την ανάγκη της συλλογικής
προσπάθειας στο πλαίσιο της κοινω-
νικής εταιρικής ευθύνης, προκειμένου
να αμβλυνθούν οι συνέπειες της οι-
κονομικής κρίσης που πλήττουν το πα-
ραγωγικό δυναμικό του τόπου, επι-
σημαίνοντας : 

«Είναι στο χέρι μας να καταδείξου-
με την βέλτιστη δυνατή αποτελεσμα-
τικότητα στην υλοποίησή τους αλλά
και οι παραγωγικοί συντελεστές να εν-
στερνιστούν και να υιοθετήσουν τη
νέα φιλοσοφία δράσεων και έργων
έτσι ώστε όλοι μαζί να δημιουργή-
σουμε τις συνθήκες, αρχικά επιβρά-
δυνσης των συνεπειών της κρίσης και
κατόπιν της ανάπτυξης στην Περιφέ-
ρειά μας.» 

Πηγή: gordis.gr



Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας
παρέχει στα μέλη του την δυνατότητα, να προβάλλουν δωρεάν τις επιχειρήσεις τους στο

internet μέσω της διαδικτυακής πύλης του Επιμελητηρίου (www.fthiotidoscc.gr). 

Τα μέλη ή οι εκπρόσωποι των προβαλλόμενων επιχειρήσεων, μπορούν να εκπαιδευτούν

στην διαχείριση του  περιεχομένου της ψηφιακής τους επιχείρησης (αλλαγή προβαλλόμε-

νων προϊόντων, ανάρτηση νέων φωτογραφιών επιχείρησης κτλ),  από το Επιμελητήριο.  

Πληροφορίες: Γ. Ζάρδας, τηλέφωνο επικοινωνίας 22310 21395.

Προβάλλετε την επιχείρησή σας διαδικτυακά!
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